Дело № 1-458/2024

УИД № 78RS0020-01-2025-005647-80

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

Санкт-Петербург 12 ноября 2025 года

Пушкинский районный суд Санкт-Петербурга в составе председательствующего судьи Иванникова А.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Пушкинского района Санкт-Петербурга ФИО1,

обвиняемого ФИО2, 

защитника – адвоката Шустова С.В.,

при помощнике судьи Хасановой А.Г.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3, ... ранее судимого:

-00.00.0000 Псковским городским судом ... по ст.ст. 158 ч.1. 158 ч.1, 158 ч.2 п. «а», 112 ч.2 п. «г», 159 ч.2, 69 ч.2 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, освобожден по отбытии наказания 00.00.0000,

содержащегося под стражей по настоящему уголовному делу с 00.00.0000, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п.«г», 228.1 ч.3 п.п. «а,б», 228.1 ч.3 п.п. «а,б» УК РФ, и семи преступлений, предусмотренных ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, а именно:

ФИО3, имея умысел на быстрое обогащение и увеличение своего материального состояния, путем совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, а именно незаконного сбыта наркотических средств, осознавая противоправный характер своих действий и достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, обладая познаниями в области компьютерных технологий в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее сеть «Интернет»), находясь в неустановленном месте ..., желая оказать незаконные услуги по закладке наркотических средств в «тайники-закладки» за денежное вознаграждение на территории ..., будучи материально заинтересованным, имея учетную запись в мессенджере «Telegram» («Телеграм») (далее учётная запись в мессенджере «Телеграм») с именем пользователя «66260», в ходе переписки в сети «Интернет» вступил в преступный сговор с иным лицом, использующим учетную запись «66260» в мессенджере «Телеграм» (далее Иное лицо), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и неустановленным следствием лицом, использующим учетную запись «Бенджамин ФИО5» (далее неустановленное лицо под учётной записью «Бенджамин ФИО5»), в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на незаконный сбыт наркотических средств заранее неопределённому кругу лиц на территории ..., распределив между собой роли.

Согласно достигнутой договоренности и распределения преступных ролей, для осуществления данной преступной деятельности неустановленное следствием лицо, использующее учетную запись «Бенджамин ФИО5», в неустановленное следствием время, но не позднее 03 часов 00 минут 00.00.0000, в сети «Интернет» в мессенджере «Телеграм», создало канал, осуществляющий незаконный сбыт наркотических средств в автоматическом режиме, где подыскивало покупателей, путем размещения информации о виде наркотического средства и способе оплаты. 

Далее неустановленное следствием лицо, использующее учетную запись «Бенджамин ФИО5», в неустановленном месте на территории ... подготовил приисканные наркотические средства для незаконного сбыта, и незаконно хранило. 

Затем ФИО3 совместно с Ином лицом, являясь осведомленными и проинструктированными о порядке деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, получив от соучастника – неустановленного следствием лица, использующим учетную запись «Бенджамин ФИО5», через оборудованный «тайник-закладку» на территории ... «мастер-клад», расфасованный на более мелкие свертки, удобные для сбыта, с наркотическими средствами для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, раскладывали в оборудованные ими (ФИО4 и Иным лицом) «тайники-закладки» в выбранном месте на территории ..., и посредством принадлежащего ФИО3 мобильного телефона «IPhone Xr» («Айфон Иксэр»), имеющего выход в сеть «Интернет», ФИО3 выкладывал в мессенджере «Телеграм» неустановленному следствием лицу, использующему учетную запись «Бенджамин ФИО5», отчет о проделанной работе, в то время как Иное лицо в сети «Интернет» выкладывал информацию с координатами, адресом и фотографическим изображением местонахождения размещенных им (Иным лицом) «тайников-закладок» с наркотическим средством для неопределенного круга покупателей, после чего ФИО3 совместно с Иным лицом получал за выполненную работу вознаграждение по безналичному расчету через электронные сети.

Действуя согласованно, группой лиц по предварительному сговору, во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт смеси, содержащей наркотическое средство производное N- метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, в неустановленный период времени, но не позднее 03 часов 00 минут 00.00.0000 ФИО3 и Иное лицо, получив от соучастника – неустановленного лица под учетной записью «Бенджамин ФИО5» через оборудованный «тайник - закладку» «мастер-клад», который неустановленным способом доставили на территорию ..., внутри которого согласно справки исследования наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ № 0/И/3094-25 от 00.00.0000 и заключению эксперта № 0/Э/2196-25 от 00.00.0000 находилась смесь, содержащая наркотическое средство производное N- метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон массами: № 0,91 г, № 0,91 г, а всего общей массой 1,82 г., включенное в Список I наркотических средств «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации), утвержденный Постановлением Правительства № 0 от 00.00.0000, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 0 от 00.00.0000 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером для данного вида наркотического средства, приискав тем самым источник незаконного приобретения наркотического средства, которое предназначалось к незаконному сбыту в дальнейшем неопределенному кругу лиц. 

Однако им (ФИО4) преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку он (ФИО4) в 03 часа 00 минут 00.00.0000 на 31 километре ... был задержана сотрудниками полиции УМВД России «Пушкинское», а смесь, содержащая наркотическое средство – производное N - метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон массами: № 0,91 г, № 0,91 г, а всего общей массой 1,82 г, была обнаружена и изъята из незаконного оборота в ходе его (ФИО4 ) личного досмотра, проведенного в период времени с 09 часов 30 минут по 10 часов 00 минут 00.00.0000 в помещении дежурной части УМВД России «Пушкинское» по адресу: ....

При этом лично ФИО3, имея умысел на быстрое обогащение и увеличение своего материального состояния, путем незаконного сбыта наркотических средств, обладая познаниями в области компьютерных технологий и сети «Интернет», не позднее 03 часов 00 минут 00.00.0000, имея учетную запись в мессенджере «Телеграм» с именем пользователя «66260», вступил в преступный сговор с Иным лицом, использующим учетную запись «66260», и неустановленным следствием лицом, имеющим учетную запись «Бенджамин ФИО5» в мессенджере «Телеграм», на незаконный сбыт наркотических средств на территории ..., распределив между собой роли. Во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства неустановленное следствием лицо, имеющее учетную запись «Бенджамин ФИО5», с целью извлечения незаконной материальной выгоды, приискал источник поступления вышеуказанного наркотического средства, сообщив о местонахождении «мастер – клада» ему (ФИО4) и Иному лицу, после чего он (ФИО4) и Иное лицо согласно распределения ролей в неустановленном месте г. Санкт-Петербурга забрали указанный «мастер – клад», расфасованный на свертки с наркотическим средством, и хранили каждый при себе, при этом он (ФИО4) хранил при себе в сумке коричневого цвета два полимерных пакета с комплементарной застежкой, внутри которых находилась смесь, содержащая наркотическое средство производное N- метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон массами: № 0,91 г., № 0,91 г., а всего общей массой 1,82 г., которая была обнаружена в ходе проведения его (ФИО4) личного досмотра в период времени с 09 часов 30 минут по 10 часов 00 минут 00.00.0000, таким образом изъята из незаконного оборота.

2) Он же (ФИО3) совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, а именно:

ФИО3, имея умысел на быстрое обогащение и увеличение своего материального состояния, путем совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, а именно незаконного сбыта наркотических средств, осознавая противоправный характер своих действий и достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, обладая познаниями в области компьютерных технологий в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее сеть «Интернет»), находясь в неустановленном месте ..., желая оказать незаконные услуги по закладке наркотических средств в «тайники-закладки» за денежное вознаграждение на территории ..., будучи материально заинтересованным, имея учетную запись в мессенджере «Telegram» («Телеграм») (далее учётная запись в мессенджере «Телеграм») с именем пользователя «66260», в ходе переписки в сети «Интернет» вступил в преступный сговор с иным лицом, использующим учетную запись «66260» в мессенджере «Телеграм» (далее Иное лицо), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и неустановленным следствием лицом, использующим учетную запись «Бенджамин ФИО5» (далее неустановленное лицо под учётной записью «Бенджамин ФИО5»), в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на незаконный сбыт наркотических средств заранее неопределённому кругу лиц на территории ..., распределив между собой роли.

Согласно достигнутой договоренности и распределения преступных ролей, для осуществления данной преступной деятельности неустановленное следствием лицо, использующее учетную запись «Бенджамин ФИО5», в неустановленное следствием время, но не позднее 03 часов 00 минут 00.00.0000, в сети «Интернет» в мессенджере «Телеграм» создало канал, осуществляющий незаконный сбыт наркотических средств в автоматическом режиме, где подыскивало покупателей путем размещения информации о виде наркотического средства и способе оплаты. 

Далее неустановленное следствием лицо, использующее учетную запись «Бенджамин ФИО5», в неустановленном месте на территории ... подготовил приисканные наркотические средства для незаконного сбыта и незаконно их хранило. 

Затем он (ФИО4) совместно с Иным лицом, являясь осведомленными и проинструктированными о порядке деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, получив от соучастника – неустановленного следствием лица, использующего учетную запись «Бенджамин ФИО5», через оборудованный «тайник-закладку» на территории ... «мастер-клад», расфасованный на более мелкие свертки, удобные для сбыта, с наркотическими средствами для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, раскладывали в оборудованные ими (ФИО4 и Иным лицом) «тайники-закладки» в выбранном месте на территории ..., и посредством принадлежащего ему (ФИО4) мобильного телефона «IPhone Xr» («Айфон Иксэр»), имеющего выход в сеть «Интернет», ФИО3 выкладывал в мессенджере «Телеграм» неустановленному следствием лицу, использующему учетную запись «Бенджамин ФИО5», отчет о проделанной работе, в то время как Иное лицо в сети «Интернет» выкладывало информацию с координатами, адресом и фотографическим изображением местонахождения размещенных Иным лицом «тайников-закладок» с наркотическим средством для неопределенного круга покупателей, после чего он (ФИО4) совместно с Иным лицом получал за выполненную работу вознаграждение по безналичному расчету через электронные сети.

Действуя согласованно, группой лиц по предварительному сговору, во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт смеси, содержащей наркотическое средство производное N- метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, в неустановленный период времени, но не позднее 03 часов 00 минут 00.00.0000, находясь в неустановленном месте ..., он (ФИО4) и Иное лицо с целью извлечения материальной выгоды, получив от соучастника – неустановленного лица под учетной записью «Бенджамин ФИО5» через оборудованный «тайник - закладку» «мастер-клад», расфасованный на более мелкие свертки, после чего он (ФИО4) и Иное лицо, действуя согласно достигнутой договоренности, полученных инструкций и распределения ролей, доставили на территорию ... «мастер-клад», далее получили информацию о последующем месте размещения «тайников – закладок» во ..., и проследовав в выбранный соучастником - неустановленным следствием лицом, использующим учетную запись «Бенджамин ФИО5», адрес во ..., Иное лицо оборудовало «тайник-закладку», расположенную в 90 метрах от ... по Дунайскому проспекту ... (географические координаты 59.83299 30.37182), и поместило в него согласно справки исследования наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ № 0/И/3099-25 от 00.00.0000 и заключению эксперта № 0/Э/2216-25 от 00.00.0000 смесь, содержащую наркотическое средство – производное N- метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, массой 0,96 г., включенное в Список I наркотических средств «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации), утвержденный Постановлением Правительства № 0 от 00.00.0000, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 0 от 00.00.0000 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером для данного вида наркотического средства. Затем в продолжение преступного умысла, действуя, согласно отведенной ему (ФИО4) роли, он произвел отчет о проделанной работе, в том числе фотофиксацию при помощи приложения «Survey Cam» («Сирвей Кам») (далее приложение «Сирвей Кам»), установленного на принадлежащем ему мобильном телефоне «Айфон Иксэр», имеющего выход в сеть «Интернет», местонахождения оборудованного Иным лицом «тайника – закладки», при этом он (ФИО4) обработал полученную фотографию, указав местонахождение «тайника-закладки» с наркотическим средством, определил и наложил географические координаты и разместил данную информацию в мессенджере «Телеграм» соучастнику – неустановленному лицу под учетной записью «Бенджамин ФИО5», в то время как Иное лицо в сети «Интернет» выкладывало информацию с координатами, адресом и фотографическим изображением местонахождения размещенных им (Иным лицом) «тайников-закладок» с наркотическим средством для неопределенного круга покупателей, затем, отчитавшись о проделанной работе, получил совместно с соучастником вознаграждение по безналичному расчету через электронные сети.

Однако им (ФИО4) преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку он (ФИО4) в 03 часа 00 минут 00.00.0000 на 31 километре ... был задержан сотрудниками полиции УМВД России «Пушкинское», а смесь, содержащая наркотическое средство – производное N - метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон массой 0,96 г была обнаружена и изъята из незаконного оборота в 90 метрах от ... по Дунайскому проспекту ... (географические координаты 59.83299 30.37182) в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции 00.00.0000 в период с 13 часов 45 минут по 14 часов 05 минут.

При этом лично ФИО3, имея умысел на быстрое обогащение и увеличение своего материального состояния путем незаконного сбыта наркотических средств, обладая познаниями в области компьютерных технологий и сети «Интернет», не позднее 03 часов 00 минут 00.00.0000, имея учетную запись в мессенджере «Телеграм» с именем пользователя «66260», вступил в преступный сговор с Иным лицом и неустановленным следствием лицом, имеющим учетную запись «Бенджамин ФИО5» в мессенджере «Телеграм», на незаконный сбыт наркотических средств на территории ..., распределив между собой роли. Во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, неустановленное следствием лицо, имеющее учетную запись «Бенджамин ФИО5», с целью извлечения незаконной материальной выгоды, приискало источник поступления вышеуказанного наркотического средства, сообщив о местонахождении «мастер – клада» ему (ФИО4) и Иному лицу, после чего ФИО3 и Иное лицо согласно распределения ролей в неустановленном месте ... забрали указанный «мастер – клад», расфасованный на свертки с наркотическим средством, после чего проследовав в выбранный соучастником – неустановленным следствием лицом, имеющим учетную запись «Бенджамин ФИО5», адрес во ..., согласно отведенной ему (ФИО4) роли он произвел отчет о проделанной работе, в том числе фотофиксацию при помощи приложения «Сирвей Кам», установленного на принадлежащем ему мобильном телефоне «Айфон Иксэр», имеющего выход в сеть «Интернет», местонахождения оборудованного Иным лицом «тайника – закладки», при этом он (ФИО4) обработал полученную фотографию, указав местонахождение «тайника-закладки» с наркотическим средством, определил и наложил географические координаты и разместил данную информацию в мессенджере «Телеграм» соучастнику – неустановленному лицу под учетной записью «Бенджамин ФИО5», в то время как Иное лицо в сети «Интернет» выкладывало информацию с координатами, адресом и фотографическим изображением местонахождения размещенных им (Иным лицом) «тайников-закладок» с наркотическим средством для неопределенного круга покупателей, затем отчитавшись о проделанной работе, получили с соучастником вознаграждение по безналичному расчету через электронные сети.

3) Он же (ФИО3) совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, а именно:

ФИО3, имея умысел на быстрое обогащение и увеличение своего материального состояния, путем совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, а именно незаконного сбыта наркотических средств, осознавая противоправный характер своих действий и достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, обладая познаниями в области компьютерных технологий в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее сеть «Интернет»), находясь в неустановленном месте ..., желая оказать незаконные услуги по закладке наркотических средств в «тайники-закладки» за денежное вознаграждение на территории ..., будучи материально заинтересованным, имея учетную запись в мессенджере «Telegram» («Телеграм») (далее учётная запись в мессенджере «Телеграм») с именем пользователя «66260», в ходе переписки в сети «Интернет» вступил в преступный сговор с иным лицом, использующим учетную запись «66260» в мессенджере «Телеграм» (далее Иное лицо), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и неустановленным следствием лицом, использующим учетную запись «Бенджамин ФИО5» (далее неустановленное лицо под учётной записью «Бенджамин ФИО5»), в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на незаконный сбыт наркотических средств заранее неопределённому кругу лиц на территории ..., распределив между собой роли.

Согласно достигнутой договоренности и распределения преступных ролей для осуществления данной преступной деятельности неустановленное следствием лицо, использующее учетную запись «Бенджамин ФИО5», в неустановленное следствием время, но не позднее 03 часов 00 минут 00.00.0000, в сети «Интернет» в мессенджере «Телеграм» создало канал, осуществляющий незаконный сбыт наркотических средств в автоматическом режиме, где подыскивало покупателей путем размещения информации о виде наркотического средства и способе оплаты. 

Далее неустановленное следствием лицо, использующее учетную запись «Бенджамин ФИО5», в неустановленном месте на территории ... подготовило приисканные наркотические средства для незаконного сбыта и незаконно хранило. 

Затем он (ФИО4) совместно с Иным лицом, являясь осведомленными и проинструктированными о порядке деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, получив от соучастника – неустановленного следствием лица, использующим учетную запись «Бенджамин ФИО5», через оборудованный «тайник-закладку» на территории ... «мастер-клад», расфасованный на более мелкие свертки, удобные для сбыта, с наркотическими средствами для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, раскладывали в оборудованные ими (ФИО4 и Иным лицом) «тайники-закладки» в выбранном месте на территории ..., и посредством принадлежащего ему (ФИО4) мобильного телефона «IPhone Xr» («Айфон Иксэр»), имеющего выход в сеть «Интернет», он выкладывал в мессенджере «Телеграм» неустановленному следствием лицу, использующему учетную запись «Бенджамин ФИО5», отчет о проделанной работе, в то время как Иное лицо в сети «Интернет» выкладывало информацию с координатами, адресом и фотографическим изображением местонахождения размещенных им (Иным лицом) «тайников-закладок» с наркотическим средством, для неопределенного круга покупателей, после чего он (ФИО4) совместно с Иным лицом получил за выполненную работу вознаграждение по безналичному расчету через электронные сети.

Действуя согласованно, группой лиц по предварительному сговору, во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт смеси, содержащей наркотическое средство производное N- метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, в неустановленный период времени, но не позднее 03 часов 00 минут 00.00.0000, находясь в неустановленном месте ..., он (ФИО4) и Иное лицо с целью извлечения материальной выгоды, получив от соучастника – неустановленного лица под учетной записью «Бенджамин ФИО5» через оборудованный «тайник-закладку» «мастер-клад», расфасованный на более мелкие свертки, после чего он (ФИО4) и Иное лицо, действуя согласно достигнутой договоренности, полученных инструкций и распределения ролей, доставили на территорию ... «мастер-клад», далее получили информацию о последующем месте размещения «тайников – закладок» во ..., и проследовав в выбранный соучастником - неустановленным следствием лицом, использующим учетную запись «Бенджамин ФИО5», адрес во ..., Иное лицо оборудовало «тайник-закладку», расположенную в 95 метрах от ... по Дунайскому проспекту ... (географические координаты 59.83318 30.37123), и поместило в него согласно справки исследования наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ № 0/И/3101-25 от 00.00.0000 и заключению эксперта № 0/Э/2215-25 от 00.00.0000 смесь, содержащую наркотическое средство – производное N- метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон массой 1,77 г, включенное в Список I наркотических средств «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации), утвержденный Постановлением Правительства № 0 от 00.00.0000, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 0 от 00.00.0000 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером для данного вида наркотического средства. Затем в продолжение преступного умысла, действуя согласно отведенной ему (ФИО4) роли, он (ФИО4) произвел отчет о проделанной работе, в том числе фотофиксацию при помощи приложения «Survey Cam» («Сирвей Кам»), (далее приложение «Сирвей Кам»), установленного на принадлежащем ему (ФИО4) мобильном телефоне «Айфон Иксэр», имеющего выход в сеть «Интернет», местонахождения оборудованного Иным лицом «тайника – закладки», при этом он (ФИО4) обработал полученную фотографию, указав местонахождение «тайника-закладки» с наркотическим средством, определил и наложил географические координаты и разместил данную информацию в мессенджере «Телеграм» соучастнику – неустановленному лицу под учетной записью «Бенджамин ФИО5», в то время как Иное лицо в сети «Интернет» выкладывало информацию с координатами, адресом и фотографическим изображением местонахождения размещенных им (Иным лицом) «тайников-закладок» с наркотическим средством для неопределенного круга покупателей, затем, отчитавшись о проделанной работе, получили вознаграждение по безналичному расчету через электронные сети.

Однако им (ФИО4) преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку он (ФИО4) в 03 часа 00 минут 00.00.0000 на 31 километре ... был задержан сотрудниками полиции УМВД России «Пушкинское», а смесь, содержащая наркотическое средство – производное N - метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон массой 1,77 г, была обнаружена и изъята в 95 метрах от ... по Дунайскому проспекту ... (географические координаты 59.83318 30.37123) в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции 00.00.0000 в период с 14 часов 14 минут по 14 часов 34 минут.

При этом лично ФИО3, имея умысел на быстрое обогащение и увеличение своего материального состояния, путем незаконного сбыта наркотических средств, обладая познаниями в области компьютерных технологий и сети «Интернет», не позднее 03 часов 00 минут 00.00.0000, имея учетную запись в мессенджере «Телеграм» с именем пользователя «66260», вступил в преступный сговор с Иным лицом, использующим учетную запись «66260», и неустановленным следствием лицом, имеющим учетную запись «Бенджамин ФИО5» в мессенджере «Телеграм», на незаконный сбыт наркотических средств на территории ..., распределив между собой роли. Во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, неустановленное следствием лицо, имеющее учетную запись «Бенджамин ФИО5», с целью извлечения незаконной материальной выгоды, приискало источник поступления вышеуказанного наркотического средства, сообщив о местонахождении «мастер – клада» ему (ФИО4) и Иному лицу, после чего ФИО3 и Иное лицо согласно распределения ролей в неустановленном месте ... забрали указанный «мастер – клад», расфасованный на свертки с наркотическим средством, после чего, проследовав в выбранный соучастником – неустановленным следствием лицом, имеющим учетную запись «Бенджамин ФИО5» адрес в ..., согласно отведенной ему (ФИО4) роли произвел отчет о проделанной работе, в том числе фотофиксацию при помощи приложения «Сирвей Кам», установленного на принадлежащем ему (ФИО4) мобильном телефоне «Айфон Иксэр», имеющего выход в сеть «Интернет», местонахождения оборудованного Иным лицом «тайника – закладки», при этом он (ФИО4) обработал полученную фотографию, указав местонахождение «тайника-закладки» с наркотическим средством, определил и наложил географические координаты и разместил данную информацию в мессенджере «Телеграм» соучастнику – неустановленному лицу под учетной записью «Бенджамин ФИО5», в то время как Иное лицо в сети «Интернет» выкладывало информацию с координатами, адресом и фотографическим изображением местонахождения размещенных им (Иным лицом) «тайников-закладок» с наркотическим средством для неопределенного круга покупателей, затем, отчитавшись о проделанной работе, получили вознаграждение по безналичному расчету через электронные сети.

4) ФИО3 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, а именно:

ФИО3, имея умысел на быстрое обогащение и увеличение своего материального состояния, путем совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, а именно незаконного сбыта наркотических средств, осознавая противоправный характер своих действий и достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, обладая познаниями в области компьютерных технологий в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее сеть «Интернет»), находясь в неустановленном месте ..., желая оказать незаконные услуги по закладке наркотических средств в «тайники-закладки» за денежное вознаграждение на территории ..., будучи материально заинтересованным, имея учетную запись в мессенджере «Telegram» («Телеграм») (далее учётная запись в мессенджере «Телеграм») с именем пользователя «66260», в ходе переписки в сети «Интернет» вступил в преступный сговор с иным лицом, использующим учетную запись «66260» в мессенджере «Телеграм» (далее Иное лицо), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и неустановленным следствием лицом, использующим учетную запись «Бенджамин ФИО5» (далее неустановленное лицо под учётной записью «Бенджамин ФИО5»), в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на незаконный сбыт наркотических средств заранее неопределённому кругу лиц на территории ..., распределив между собой роли.

Согласно достигнутой договоренности и распределения преступных ролей, для осуществления данной преступной деятельности неустановленное следствием лицо, использующее учетную запись «Бенджамин ФИО5», в неустановленное следствием время, но не позднее 03 часов 00 минут 00.00.0000, в сети «Интернет» в мессенджере «Телеграм» создало канал, осуществляющий незаконный сбыт наркотических средств в автоматическом режиме, где подыскивало покупателей путем размещения информации о виде наркотического средства и способе оплаты. 

Далее неустановленное следствием лицо, использующее учетную запись «Бенджамин ФИО5», в неустановленном месте на территории ... подготовило приисканные наркотические средства для незаконного сбыта, и незаконно хранило. 

Затем он (ФИО4) совместно с Иным лицом, являясь осведомленными и проинструктированными о порядке деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, получив от соучастника – неустановленного следствием лица, использующим учетную запись «Бенджамин ФИО5», через оборудованный «тайник-закладку» на территории ... «мастер-клад», расфасованный на более мелкие свертки, удобные для сбыта, с наркотическими средствами для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, раскладывали в оборудованные ими (ФИО4 и Иным лицом) «тайники-закладки» в выбранном месте на территории ..., и посредством принадлежащего ему (ФИО4) мобильного телефона «IPhone Xr» («Айфон Иксэр»), имеющего выход в сеть «Интернет», выкладывал в мессенджере «Телеграм» неустановленному следствием лицу, использующему учетную запись «Бенджамин ФИО5», отчет о проделанной работе, в то время как Иное лицо, использующее учетную запись «66260», в сети «Интернет» выкладывало информацию с координатами, адресом и фотографическим изображением местонахождения размещенных им «тайников-закладок» с наркотическим средством для неопределенного круга покупателей, после чего он (ФИО4) совместно с Иным лицом получал за выполненную работу вознаграждение по безналичному расчету через электронные сети.

Действуя согласованно, группой лиц по предварительному сговору, во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт смеси, содержащей наркотическое средство производное N- метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, в неустановленный период времени, но не позднее 03 часов 00 минут 00.00.0000, находясь в неустановленном месте ..., он (ФИО4) и Иное лицо с целью извлечения материальной выгоды, получив от соучастника – неустановленного лица под учетной записью «Бенджамин ФИО5» через оборудованный «тайник - закладку» «мастер-клад», расфасованный на более мелкие свертки, после чего он (ФИО4) и Иное лицо, действуя согласно достигнутой договоренности, полученных инструкций и распределения ролей, доставили на территорию ... «мастер-клад», далее получили информацию о последующем месте размещения «тайников – закладок» во ..., и, проследовав в выбранный соучастником - неустановленным следствием лицом, использующим учетную запись «Бенджамин ФИО5» адрес, во ..., Иное лицо оборудовало «тайник-закладку», расположенную в 200 метрах от ... литер «Б» по Витебскому проспекту ... (географические координаты 59.82564 30.36928), и поместило в него согласно справки исследования наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ № 0/И/3100-25 от 00.00.0000 и заключению эксперта № 0/Э/2217-25 от 00.00.0000 смесь, содержащую наркотическое средство – производное N- метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, массой 1,74 г, включенное в Список I наркотических средств «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации), утвержденный Постановлением Правительства № 0 от 00.00.0000, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 0 от 00.00.0000 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером для данного вида наркотического средства. Затем в продолжение преступного умысла, действуя, согласно отведенной ему (ФИО4) роли, произвел отчет о проделанной работе, в том числе фотофиксацию при помощи приложения «Survey Cam» («Сирвей Кам») (далее приложение «Сирвей Кам»), установленного на принадлежащем ему (ФИО4) мобильном телефоне «Айфон Иксэр», имеющего выход в сеть «Интернет», местонахождения оборудованного Иным лицом «тайника – закладки», при этом он (ФИО4) обработал полученную фотографию, указав местонахождение «тайника-закладки» с наркотическим средством, определил и наложил географические координаты и разместил данную информацию в мессенджере «Телеграм» соучастнику – неустановленному лицу под учетной записью «Бенджамин ФИО5», в то время как Иное лицо в сети «Интернет» выкладывало информацию с координатами, адресом и фотографическим изображением местонахождения размещенных им (Иным лицом) «тайников-закладок» с наркотическим средством для неопределенного круга покупателей, затем, отчитавшись о проделанной работе, получили вознаграждение по безналичному расчету через электронные сети.

Однако им (ФИО4) преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку он (ФИО4) в 03 часа 00 минут 00.00.0000 на 31 километре ... был задержан сотрудниками полиции УМВД России «Пушкинское», а смесь, содержащая наркотическое средство – производное N - метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон массой 1,74 г была обнаружена и изъята в 200 метрах от ... литер «Б» по Витебскому проспекту ... (географические координаты 59.82564 30.36928), в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции 00.00.0000 в период с 14 часов 45 минут по 15 часов 05 минут.

При этом лично ФИО3, имея умысел на быстрое обогащение и увеличение своего материального состояния, путем незаконного сбыта наркотических средств, обладая познаниями в области компьютерных технологий и сети «Интернет», не позднее 03 часов 00 минут 00.00.0000, имея учетную запись в мессенджере «Телеграм» с именем пользователя «66260», вступил в преступный сговор с Иным лицом, использующим учетную запись «66260», и неустановленным следствием лицом, имеющим учетную запись «Бенджамин ФИО5» в мессенджере «Телеграм», на незаконный сбыт наркотических средств на территории ..., распределив между собой роли. Во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства неустановленное следствием лицо, имеющее учетную запись «Бенджамин ФИО5», с целью извлечения незаконной материальной выгоды, приискало источник поступления вышеуказанного наркотического средства, сообщив о местонахождении «мастер – клада» ему (ФИО4) и Иному лицу, после чего он (ФИО4) и Иное лицо согласно распределения ролей в неустановленном месте ... забрали указанный «мастер – клад», расфасованный на свертки с наркотическим средством, после чего, проследовав в выбранный соучастником – неустановленным следствием лицом, имеющим учетную запись «Бенджамин ФИО5», адрес во ..., согласно отведенной ему (ФИО4) роли произвел отчет о проделанной работе, в том числе фотофиксацию при помощи приложения «Сирвей Кам», установленного на принадлежащем ему (ФИО4) мобильном телефоне «Айфон Иксэр», имеющего выход в сеть «Интернет», местонахождения оборудованного Иным лицом «тайника – закладки», при этом он (ФИО4) обработал полученную фотографию, указав местонахождение «тайника-закладки» с наркотическим средством, определил и наложил географические координаты и разместил данную информацию в мессенджере «Телеграм» соучастнику – неустановленному лицу под учетной записью «Бенджамин ФИО5», в то время как Иное лицо в сети «Интернет» выкладывало информацию с координатами, адресом и фотографическим изображением местонахождения размещенных им (Иным лицом) «тайников-закладок» с наркотическим средством для неопределенного круга покупателей, затем, отчитавшись о проделанной работе, получили вознаграждение по безналичному расчету через электронные сети.

5) ФИО3 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, а именно:

ФИО3, имея умысел на быстрое обогащение и увеличение своего материального состояния, путем совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, а именно незаконного сбыта наркотических средств, осознавая противоправный характер своих действий и достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, обладая познаниями в области компьютерных технологий в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее сеть «Интернет»), находясь в неустановленном месте ..., желая оказать незаконные услуги по закладке наркотических средств в «тайники-закладки» за денежное вознаграждение на территории ..., будучи материально заинтересованным, имея учетную запись в мессенджере «Telegram» («Телеграм») (далее учётная запись в мессенджере «Телеграм») с именем пользователя «66260», в ходе переписки в сети «Интернет» вступил в преступный сговор с иным лицом, использующим учетную запись «66260» в мессенджере «Телеграм» (далее Иное лицо), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и неустановленным следствием лицом, использующим учетную запись «Бенджамин ФИО5» (далее неустановленное лицо под учётной записью «Бенджамин ФИО5»), в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на незаконный сбыт наркотических средств заранее неопределённому кругу лиц на территории ..., распределив между собой роли.

Согласно достигнутой договоренности и распределения преступных ролей для осуществления данной преступной деятельности неустановленное следствием лицо, использующее учетную запись «Бенджамин ФИО5», в неустановленное следствием время, но не позднее 03 часов 00 минут 00.00.0000, в сети «Интернет» в мессенджере «Телеграм» создало канал, осуществляющий незаконный сбыт наркотических средств в автоматическом режиме, где подыскивало покупателей путем размещения информации о виде наркотического средства и способе оплаты. 

Далее неустановленное следствием лицо, использующее учетную запись «Бенджамин ФИО5», в неустановленном месте на территории ... подготовило приисканные наркотические средства для незаконного сбыта и незаконно хранило. 

Затем он (ФИО4) совместно с Иным лицом, являясь осведомленными и проинструктированными о порядке деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, получив от соучастника – неустановленного следствием лица, использующим учетную запись «Бенджамин ФИО5», через оборудованный «тайник-закладку» на территории ... «мастер-клад», расфасованный на более мелкие свертки, удобные для сбыта, с наркотическими средствами для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, раскладывали в оборудованные ими (ФИО4 и Иным лицом) «тайники-закладки» в выбранном месте на территории ..., и посредством принадлежащего ему (ФИО4) мобильного телефона «IPhone Xr» («Айфон Иксэр»), имеющего выход в сеть «Интернет», выкладывал в мессенджере «Телеграм» неустановленному следствием лицу, использующему учетную запись «Бенджамин ФИО5», отчет о проделанной работе, в то время как Иное лицо в сети «Интернет» выкладывал информацию с координатами, адресом и фотографическим изображением местонахождения размещенных им (Иным лицом) «тайников-закладок» с наркотическим средством для неопределенного круга покупателей, после чего он (ФИО4) совместно с Иным лицом получал за выполненную работу вознаграждение по безналичному расчету через электронные сети.

Действуя согласованно, группой лиц по предварительному сговору, во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт смеси, содержащей наркотическое средство производное N- метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, в неустановленный период времени, но не позднее 03 часов 00 минут 00.00.0000, находясь в неустановленном месте ..., он (ФИО4) и Иное лицо с целью извлечения материальной выгоды, получив от соучастника – неустановленного лица под учетной записью «Бенджамин ФИО5» через оборудованный «тайник - закладку» «мастер-клад», расфасованный на более мелкие свертки, после чего он (ФИО4) и Иное лицо, действуя согласно достигнутой договоренности, полученных инструкций и распределения ролей, доставили на территорию ... «мастер-клад», далее получили информацию о последующем месте размещения «тайников – закладок» во ..., и проследовав в выбранный соучастником - неустановленным следствием лицом, использующим учетную запись «Бенджамин ФИО5», адрес во ..., Иное лицо оборудовало «тайник-закладку», расположенную в 120 метрах от корпуса 4 ... «Балканской площади» ... (географические координаты 59.833442 30.375690), и поместило в него согласно справки исследования наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ № 0/И/3102-25 от 00.00.0000 и заключению эксперта № 0/Э/2211-25 от 00.00.0000 смесь, содержащую наркотическое средство – производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, массой 0,61 г., включенное в Список I наркотических средств «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации), утвержденный Постановлением Правительства № 0 от 00.00.0000, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 0 от 00.00.0000 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером для данного вида наркотического средства. Затем в продолжение преступного умысла, действуя, согласно отведенной ему (ФИО4) роли, произвел отчет о проделанной работе, в том числе фотофиксацию при помощи приложения «Survey Cam» («Сирвей Кам») (далее приложение «Сирвей Кам»), установленного на принадлежащем ему (ФИО4) мобильном телефоне «Айфон Иксэр», имеющего выход в сеть «Интернет», местонахождения оборудованного Иным лицом «тайника – закладки», при этом он (ФИО4) обработал полученную фотографию, указав местонахождение «тайника-закладки» с наркотическим средством, определил и наложил географические координаты и разместил данную информацию в мессенджере «Телеграм» соучастнику – неустановленному лицу под учетной записью «Бенджамин ФИО5», в то время как Иное лицо в сети «Интернет» выкладывал информацию с координатами, адресом и фотографическим изображением местонахождения размещенных им (Иным лицом) «тайников-закладок» с наркотическим средством для неопределенного круга покупателей, затем, отчитавшись о проделанной работе, получили вознаграждение по безналичному расчету через электронные сети.

Однако им (ФИО4) преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку он (ФИО4) в 03 часа 00 минут 00.00.0000 на 31 километре ... был задержан сотрудниками полиции УМВД России «Пушкинское», а смесь, содержащая наркотическое средство – производное N - метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон массой 0,61 г была обнаружена и изъята в 120 метрах от корпуса 4 ... «Балканской площади» ... (географические координаты 59.833442 30.375690) в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции 00.00.0000 в период с 15 часов 20 минут по 15 часов 45 минут.

При этом лично ФИО3, имея умысел на быстрое обогащение и увеличение своего материального состояния, путем незаконного сбыта наркотических средств, обладая познаниями в области компьютерных технологий и сети «Интернет», не позднее 03 часов 00 минут 00.00.0000, имея учетную запись в мессенджере «Телеграм» с именем пользователя «66260», вступил в преступный сговор с Иным лицом, и неустановленным следствием лицом, имеющим учетную запись «Бенджамин ФИО5» в мессенджере «Телеграм», на незаконный сбыт наркотических средств на территории ..., распределив между собой роли. Во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства неустановленное следствием лицо, имеющее учетную запись «Бенджамин ФИО5», с целью извлечения незаконной материальной выгоды приискало источник поступления вышеуказанного наркотического средства, сообщив о местонахождении «мастер – клада» ему (ФИО4) и Иному лицу, после чего он (ФИО4) и Иное лицо согласно распределения ролей в неустановленном месте ... забрали указанный «мастер – клад», расфасованный на свертки с наркотическим средством, после чего проследовав в выбранный соучастником – неустановленным следствием лицом, имеющим учетную запись «Бенджамин ФИО5», адрес во ..., согласно отведенной ему (ФИО4) роли произвел отчет о проделанной работе, в том числе фотофиксацию при помощи приложения «Сирвей Кам», установленного на принадлежащем ему (ФИО4) мобильном телефоне «Айфон Иксэр», имеющего выход в сеть «Интернет», местонахождения оборудованного Иным лицом «тайника – закладки», при этом он (ФИО4) обработал полученную фотографию, указав местонахождение «тайника-закладки» с наркотическим средством, определил и наложил географические координаты и разместил данную информацию в мессенджере «Телеграм» соучастнику – неустановленному лицу под учетной записью «Бенджамин ФИО5», в то время как Иное лицо в сети «Интернет» выкладывало информацию с координатами, адресом и фотографическим изображением местонахождения размещенных им (Иным лицом) «тайников-закладок» с наркотическим средством для неопределенного круга покупателей, затем, отчитавшись, о проделанной работе, получили вознаграждение по безналичному расчету через электронные сети.

6) ФИО3 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, а именно:

ФИО3, имея умысел на быстрое обогащение и увеличение своего материального состояния, путем совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, а именно незаконного сбыта наркотических средств, осознавая противоправный характер своих действий и достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, обладая познаниями в области компьютерных технологий в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее сеть «Интернет»), находясь в неустановленном месте ..., желая оказать незаконные услуги по закладке наркотических средств в «тайники-закладки» за денежное вознаграждение на территории ..., будучи материально заинтересованным, имея учетную запись в мессенджере «Telegram» («Телеграм») (далее учётная запись в мессенджере «Телеграм») с именем пользователя «66260», в ходе переписки в сети «Интернет» вступил в преступный сговор с иным лицом, использующим учетную запись «66260» в мессенджере «Телеграм» (далее Иное лицо), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и неустановленным следствием лицом, использующим учетную запись «Бенджамин ФИО5» (далее неустановленное лицо под учётной записью «Бенджамин ФИО5»), в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на незаконный сбыт наркотических средств заранее неопределённому кругу лиц на территории ..., распределив между собой роли.

Согласно достигнутой договоренности и распределения преступных ролей, для осуществления данной преступной деятельности неустановленное следствием лицо, использующее учетную запись «Бенджамин ФИО5», в неустановленное следствием время, но не позднее 03 часов 00 минут 00.00.0000, в сети «Интернет» в мессенджере «Телеграм» создало канал, осуществляющий незаконный сбыт наркотических средств в автоматическом режиме, где подыскивало покупателей, путем размещения информации о виде наркотического средства и способе оплаты. 

Далее неустановленное следствием лицо, использующее учетную запись «Бенджамин ФИО5», в неустановленном месте на территории ... подготовило приисканные наркотические средства для незаконного сбыта и незаконно хранило. 

Затем он (ФИО4) совместно с Иным лицом, являясь осведомленными и проинструктированными о порядке деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, получив от соучастника – неустановленного следствием лица, использующим учетную запись «Бенджамин ФИО5», через оборудованный «тайник-закладку» на территории ... «мастер-клад», расфасованный на более мелкие свертки, удобные для сбыта, с наркотическими средствами для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, раскладывали в оборудованные ими (ФИО4 и Иным лицом) «тайники-закладки» в выбранном месте на территории ..., и посредством принадлежащего ему (ФИО4) мобильного телефона «IPhone Xr» («Айфон Иксэр»), имеющего выход в сеть «Интернет», выкладывал в мессенджере «Телеграм» неустановленному следствием лицу, использующему учетную запись «Бенджамин ФИО5» отчет о проделанной работе, в то время как Иное лицо в сети «Интернет» выкладывало информацию с координатами, адресом и фотографическим изображением местонахождения размещенных им (Иным лицом) «тайников-закладок» с наркотическим средством для неопределенного круга покупателей, после чего он (ФИО4) совместно с Иным лицом получал за выполненную работу вознаграждение по безналичному расчету через электронные сети.

Действуя согласованно, группой лиц по предварительному сговору, во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт смеси, содержащей наркотическое средство производное N- метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, в неустановленный период времени, но не позднее 03 часов 00 минут 00.00.0000, находясь в неустановленном месте ..., он (ФИО4) и Иное лицо с целью извлечения материальной выгоды, получив от соучастника – неустановленного лица под учетной записью «Бенджамин ФИО5» через оборудованный «тайник - закладку» «мастер-клад», расфасованный на более мелкие свертки, после чего он (ФИО4) и Иное лицо, действуя согласно достигнутой договоренности, полученных инструкций и распределения ролей, доставили на территорию ... «мастер-клад», далее получили информацию о последующем месте размещения «тайников – закладок» во ..., и проследовав в выбранный соучастником - неустановленным следствием лицом, использующим учетную запись «Бенджамин ФИО5» адрес, во ..., Иное лицо оборудовало «тайник-закладку», расположенную в 200 метрах от ... литер «Б» по Витебскому проспекту ... (географические координаты 59.82621 30.36771), и поместило в него согласно справки исследования наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ № 0/И/3103-25 от 00.00.0000 и заключению эксперта № 0/Э/2212-25 от 00.00.0000 смесь, содержащую наркотическое средство – производное N- метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, массой 1,77 г, включенное в Список I наркотических средств «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации), утвержденный Постановлением Правительства № 0 от 00.00.0000, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 0 от 00.00.0000 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером для данного вида наркотического средства. Затем в продолжение преступного умысла, действуя, согласно отведенной ему (ФИО4) роли произвел отчет о проделанной работе, в том числе фотофиксацию при помощи приложения «Survey Cam» («Сирвей Кам») (далее приложение «Сирвей Кам»), установленного на принадлежащем ему (ФИО4) мобильном телефоне «Айфон Иксэр», имеющего выход в сеть «Интернет», местонахождения оборудованного Иным лицом «тайника – закладки», при этом он (ФИО4) обработал полученную фотографию, указав местонахождение «тайника-закладки» с наркотическим средством, определил и наложил географические координаты и разместил данную информацию в мессенджере «Телеграм» соучастнику – неустановленному лицу под учетной записью «Бенджамин ФИО5», в то время как Иное лицо в сети «Интернет» выкладывало информацию с координатами, адресом и фотографическим изображением местонахождения размещенных им (Иным лицом) «тайников-закладок» с наркотическим средством для неопределенного круга покупателей, затем отчитавшись о проделанной работе, получили вознаграждение по безналичному расчету через электронные сети.

Однако им (ФИО4) преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку он (ФИО4) в 03 часа 00 минут 00.00.0000 на 31 километре ... был задержан сотрудниками полиции УМВД России «Пушкинское», а смесь, содержащая наркотическое средство – производное N - метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон массой 1,77 г была обнаружена и изъята в 200 метрах от ... литер «Б» по Витебскому проспекту ... (географические координаты 59.82621 30.36771), в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции 00.00.0000 в период с 15 часов 55 минут по 16 часов 15 минут.

При этом лично ФИО3, имея умысел на быстрое обогащение и увеличение своего материального состояния, путем незаконного сбыта наркотических средств, обладая познаниями в области компьютерных технологий и сети «Интернет», не позднее 03 часов 00 минут 00.00.0000, имея учетную запись в мессенджере «Телеграм» с именем пользователя «66260», вступил в преступный сговор с Иным лицом и неустановленным следствием лицом, имеющим учетную запись «Бенджамин ФИО5» в мессенджере «Телеграм», на незаконный сбыт наркотических средств на территории ..., распределив между собой роли. Во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства неустановленное следствием лицо, имеющее учетную запись «Бенджамин ФИО5», с целью извлечения незаконной материальной выгоды, приискало источник поступления вышеуказанного наркотического средства, сообщив о местонахождении «мастер – клада» ему (ФИО4) и Иному лицу, после чего он (ФИО4) и Иное лицо согласно распределения ролей в неустановленном месте ... забрали указанный «мастер – клад», расфасованный на свертки с наркотическим средством, после чего, проследовав в выбранный соучастником – неустановленным следствием лицом, имеющим учетную запись «Бенджамин ФИО5», адрес во ..., согласно отведенной ему (ФИО4) роли произвел отчет о проделанной работе, в том числе фотофиксацию при помощи приложения «Сирвей Кам», установленного на принадлежащем ему (ФИО4) мобильном телефоне «Айфон Иксэр», имеющего выход в сеть «Интернет», местонахождения оборудованного Иным лицом «тайника – закладки», при этом он (ФИО4) обработал полученную фотографию, указав местонахождение «тайника-закладки» с наркотическим средством, определил и наложил географические координаты и разместил данную информацию в мессенджере «Телеграм» соучастнику – неустановленному лицу под учетной записью «Бенджамин ФИО5», в то время как Иное лицо в сети «Интернет» выкладывало информацию с координатами, адресом и фотографическим изображением местонахождения размещенных им (Иным лицом) «тайников-закладок» с наркотическим средством для неопределенного круга покупателей, затем отчитавшись, о проделанной работе, получили вознаграждение по безналичному расчету через электронные сети.

7) ФИО3 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, а именно:

ФИО3, имея умысел на быстрое обогащение и увеличение своего материального состояния, путем совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, а именно незаконного сбыта наркотических средств, осознавая противоправный характер своих действий и достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, обладая познаниями в области компьютерных технологий в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее сеть «Интернет») находясь в неустановленном месте ..., желая оказать незаконные услуги по закладке наркотических средств в «тайники-закладки» за денежное вознаграждение на территории ..., будучи материально заинтересованным, имея учетную запись в мессенджере «Telegram» («Телеграм») (далее учётная запись в мессенджере «Телеграм») с именем пользователя «66260», в ходе переписки в сети «Интернет» вступил в преступный сговор с иным лицом, использующим учетную запись «66260» в мессенджере «Телеграм» (далее Иное лицо), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и неустановленным следствием лицом, использующим учетную запись «Бенджамин ФИО5» (далее неустановленное лицо под учётной записью «Бенджамин ФИО5»), в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на незаконный сбыт наркотических средств заранее неопределённому кругу лиц на территории ..., распределив между собой роли.

Согласно достигнутой договоренности и распределения преступных ролей, для осуществления данной преступной деятельности неустановленное следствием лицо, использующее учетную запись «Бенджамин ФИО5», в неустановленное следствием время, но не позднее 03 часов 00 минут 00.00.0000, в сети «Интернет» в мессенджере «Телеграм», создало канал, осуществляющий незаконный сбыт наркотических средств в автоматическом режиме, где подыскивало покупателей, путем размещения информации о виде наркотического средства и способе оплаты. 

Далее неустановленное следствием лицо, использующее учетную запись «Бенджамин ФИО5», в неустановленном месте на территории ... подготовил приисканные наркотические средства для незаконного сбыта, и незаконно хранило. 

Затем он (ФИО3), совместно с Иным лицом являясь осведомленными и проинструктированными о порядке деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, получив от соучастника – неустановленного следствием лица, использующим учетную запись «Бенджамин ФИО5», через оборудованный «тайник-закладку» на территории ... «мастер-клад» расфасованный на более мелкие свертки, удобные для сбыта, с наркотическими средствами для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, раскладывали в оборудованные им (ФИО3) и Иным лицом «тайники-закладки», в выбранном месте на территории ..., и посредством принадлежащего ему (ФИО3) мобильного телефона «IPhone Xr» («Айфон Иксэр») имеющего выход в сеть «Интернет», выкладывал в мессенджере «Телеграм» неустановленному следствием лицу, использующему учетную запись «Бенджамин ФИО5» отчет о проделанной работе, в то время как Иное лицо в сети «Интернет» выкладывало информацию с координатами, адресом и фотографическим изображением местонахождения размещенных им (Иным лицом) «тайников-закладок» с наркотическим средством для неопределенного круга покупателей, после чего он (ФИО3) совместно с Иным лицом получал за выполненную работу вознаграждение по безналичному расчету через электронные сети.

Действуя согласованно, группой лиц по предварительному сговору, во исполнении единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт смеси, содержащей наркотическое средство производное N- метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, в неустановленный период времени, но не позднее 03 часов 00 минут 00.00.0000 находясь в неустановленном месте ..., он (ФИО3) и Иное лицо с целью извлечения материальной выгоды, получив от соучастника – неустановленного лица под учетной записью «Бенджамин ФИО5» через оборудованный «тайник - закладку» «мастер-клад», расфасованный на более мелкие свертки, после чего он (ФИО3) и Иное лицо, действуя согласно достигнутой договоренности, полученных инструкций и распределения ролей, доставили на территорию ... «мастер-клад», далее получили информацию о последующем месте размещения «тайников – закладок» в ..., и проследовав в выбранный соучастником - неустановленным следствием лицом, использующим учетную запись «Бенджамин ФИО5», адрес во ..., Иное лицо оборудовало «тайник-закладку», расположенную в 210 метрах от ... литер «Б» по Витебскому проспекту ... (географические координаты 59.82584 30.36951), и поместило в него согласно справки исследования наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ № 0/И/3106-25 от 00.00.0000 и заключению эксперта № 0/Э/2213-25 от 00.00.0000 смесь, содержащую наркотическое средство – производное N- метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, массой 1,88 г., включенное в Список I наркотических средств «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации), утвержденный Постановлением Правительства № 0 от 00.00.0000, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 0 от 00.00.0000 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером для данного вида наркотического средства. Затем в продолжение преступного умысла, действуя, согласно отведенной ему (ФИО3) роли, произвел отчет о проделанной работе, в том числе фотофиксацию при помощи приложения «Survey Cam» («Сирвей Кам») (далее приложение «Сирвей Кам»), установленного на принадлежащем ему (ФИО3) мобильном телефоне «Айфон Иксэр», имеющего выход в сеть «Интернет», местонахождения оборудованного Иным лицом «тайника – закладки», при этом он (ФИО3) обработал полученную фотографию, указав местонахождение «тайника-закладки» с наркотическим средством, определил и наложил географические координаты и разместил данную информацию в мессенджере «Телеграм» соучастнику – неустановленному лицу под учетной записью «Бенджамин ФИО5», в то время как Иное лицо в сети «Интернет» выкладывало информацию с координатами, адресом и фотографическим изображением местонахождения размещенных им (Иным лицом) «тайников-закладок» с наркотическим средством для неопределенного круга покупателей, затем, отчитавшись о проделанной работе, получили вознаграждение по безналичному расчету через электронные сети.

Однако им (ФИО4) преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку он (ФИО4) в 03 часа 00 минут 00.00.0000 на 31 километре ... был задержан сотрудниками полиции УМВД России «Пушкинское», а смесь, содержащая наркотическое средство – производное N - метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон массой 1,88 г была обнаружена и изъята в 210 метрах от ... литер «Б» по Витебскому проспекту ... (географические координаты 59.82584 30.36951) в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции 00.00.0000 в период с 16 часов 25 минут по 16 часов 40 минут.

При этом лично он (ФИО3), имея умысел на быстрое обогащение и увеличение своего материального состояния, путем незаконного сбыта наркотических средств, обладая познаниями в области компьютерных технологий и сети «Интернет», не позднее 03 часов 00 минут 00.00.0000, имея учетную запись в мессенджере «Телеграм» с именем пользователя «66260», вступил в преступный сговор с Иным лицом использующим учетную запись «66260», и неустановленным следствием лицом, имеющим учетную запись «Бенджамин ФИО5» в мессенджере «Телеграм», на незаконный сбыт наркотических средств на территории ..., распределив между собой роли. Во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства неустановленное следствием лицо, имеющее учетную запись «Бенджамин ФИО5», с целью извлечения незаконной материальной выгоды приискало источник поступления вышеуказанного наркотического средства, сообщив о местонахождении «мастер – клада» ему (ФИО3) и Иному лицу, после чего он (ФИО3) и Иное лицо согласно распределения ролей в неустановленном месте ... забрали указанный «мастер – клад», расфасованный на свертки с наркотическим средством, после чего, проследовав в выбранный соучастником – неустановленным следствием лицом, имеющим учетную запись «Бенджамин ФИО5», адрес во ..., согласно отведенной ему (ФИО3) роли произвел отчет о проделанной работе, в том числе фотофиксацию при помощи приложения «Сирвей Кам», установленного на принадлежащем ему (ФИО3) мобильном телефоне «Айфон Иксэр», имеющего выход в сеть «Интернет», местонахождения оборудованного Иным лицом «тайника – закладки», при этом он (ФИО3) обработал полученную фотографию, указав местонахождение «тайника-закладки» с наркотическим средством, определил и наложил географические координаты и разместил данную информацию в мессенджере «Телеграм» соучастнику – неустановленному лицу под учетной записью «Бенджамин ФИО5», в то время как Иное лицо в сети «Интернет» выкладывало информацию с координатами, адресом и фотографическим изображением местонахождения размещенных им (Иным лицом) «тайников-закладок» с наркотическим средством для неопределенного круга покупателей, затем, отчитавшись о проделанной работе, получили вознаграждение по безналичному расчету через электронные сети.

8) ФИО3 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, а именно:

ФИО3, имея умысел на быстрое обогащение и увеличение своего материального состояния, путем совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, а именно незаконного сбыта наркотических средств, осознавая противоправный характер своих действий и достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, обладая познаниями в области компьютерных технологий в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее сеть «Интернет»), находясь в неустановленном месте ..., желая оказать незаконные услуги по закладке наркотических средств в «тайники-закладки» за денежное вознаграждение на территории ..., будучи материально заинтересованным, имея учетную запись в мессенджере «Telegram» («Телеграм») (далее учётная запись в мессенджере «Телеграм») с именем пользователя «66260», в ходе переписки в сети «Интернет» вступил в преступный сговор с иным лицом, использующим учетную запись «66260» в мессенджере «Телеграм» (далее Иное лицо), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и неустановленным следствием лицом, использующим учетную запись «Бенджамин ФИО5» (далее неустановленное лицо под учётной записью «Бенджамин ФИО5»), в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на незаконный сбыт наркотических средств заранее неопределённому кругу лиц на территории ..., распределив между собой роли.

Согласно достигнутой договоренности и распределения преступных ролей, для осуществления данной преступной деятельности неустановленное следствием лицо, использующее учетную запись «Бенджамин ФИО5», в неустановленное следствием время, но не позднее 03 часов 00 минут 00.00.0000, в сети «Интернет» в мессенджере «Телеграм», создало канал, осуществляющий незаконный сбыт наркотических средств в автоматическом режиме, где подыскивало покупателей, путем размещения информации о виде наркотического средства и способе оплаты. 

Далее неустановленное следствием лицо, использующее учетную запись «Бенджамин ФИО5», в неустановленном месте на территории ... подготовил приисканные наркотические средства для незаконного сбыта, и незаконно хранило. 

Затем он (ФИО3), совместно с Иным лицом являясь осведомленными и проинструктированными о порядке деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, получив от соучастника – неустановленного следствием лица, использующим учетную запись «Бенджамин ФИО5», через оборудованный «тайник-закладку» на территории ... «мастер-клад» расфасованный на более мелкие свертки, удобные для сбыта, с наркотическими средствами для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, раскладывали в оборудованные им (ФИО3) и Иным лицом «тайники-закладки», в выбранном месте на территории ..., и посредством принадлежащего ему (ФИО3) мобильного телефона «IPhone Xr» («Айфон Иксэр») имеющего выход в сеть «Интернет», выкладывал в мессенджере «Телеграм» неустановленному следствием лицу, использующему учетную запись «Бенджамин ФИО5» отчет о проделанной работе, в то время как Иное лицо в сети «Интернет» выкладывало информацию с координатами, адресом и фотографическим изображением местонахождения размещенных им (Иным лицом) «тайников-закладок» с наркотическим средством, для неопределенного круга покупателей, после чего он (ФИО3) совместно с Иным лицом получал за выполненную работу вознаграждение по безналичному расчету через электронные сети.

Действуя согласованно, группой лиц по предварительному сговору, во исполнении единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт смеси, содержащей наркотическое средство производное N- метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, в неустановленный период времени, но не позднее 03 часов 00 минут 00.00.0000, находясь в неустановленном месте ..., он (ФИО3) и Иное лицо с целью извлечения материальной выгоды, получив от соучастника – неустановленного лица под учетной записью «Бенджамин ФИО5» через оборудованный «тайник - закладку» «мастер-клад», расфасованный на более мелкие свертки, после чего он (ФИО3) и Иное лицо, действуя согласно достигнутой договоренности, полученных инструкций и распределения ролей, доставили на территорию ... «мастер-клад», далее получили информацию о последующем месте размещения «тайников – закладок» в ..., и проследовав в выбранный соучастником - неустановленным следствием лицом, использующим учетную запись «Бенджамин ФИО5», адрес во ..., Иное лицо оборудовало «тайник-закладку», расположенную в 400 метрах от ... корпус 1 по Витебскому проспекту ... (географические координаты 59.83265 30.37159), и поместило в него согласно справки исследования наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ № 0/И/3104-25 от 00.00.0000 и заключению эксперта № 0/Э/2214-25 от 00.00.0000 смесь, содержащую наркотическое средство – производное N- метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, массой 1,85 г., включенное в Список I наркотических средств «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации), утвержденный Постановлением Правительства № 0 от 00.00.0000, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 0 от 00.00.0000 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером для данного вида наркотического средства. Затем в продолжение преступного умысла, действуя, согласно отведенной ему (ФИО3) роли произвел отчет о проделанной работе, в том числе фотофиксацию при помощи приложения «Survey Cam» («Сирвей Кам») (далее приложение «Сирвей Кам»), установленного на принадлежащем ему (ФИО3) мобильном телефоне «Айфон Иксэр», имеющего выход в сеть «Интернет», местонахождения оборудованного Иным лицом «тайника – закладки», при этом он (ФИО3) обработал полученную фотографию, указав местонахождение «тайника-закладки» с наркотическим средством, определил и наложил географические координаты и разместил данную информацию в мессенджере «Телеграм» соучастнику – неустановленному лицу под учетной записью «Бенджамин ФИО5», в то время как Иное лицо в сети «Интернет» выкладывало информацию с координатами, адресом и фотографическим изображением местонахождения размещенных им (Иным лицом) «тайников-закладок» с наркотическим средством для неопределенного круга покупателей, затем, отчитавшись о проделанной работе, получили вознаграждение по безналичному расчету через электронные сети.

Однако им (ФИО4) преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку он (ФИО4) в 03 часа 00 минут 00.00.0000 на 31 километре ... был задержан сотрудниками полиции УМВД России «Пушкинское», а смесь, содержащая наркотическое средство – производное N - метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон массой 1,85 г была обнаружена и изъята в 400 метрах от ... корпус 1 по Витебскому проспекту ... (географические координаты 59.83265 30.37159), в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции 00.00.0000 в период с 16 часов 50 минут по 17 часов 13 минут.

При этом лично ФИО3, имея умысел на быстрое обогащение и увеличение своего материального состояния, путем незаконного сбыта наркотических средств, обладая познаниями в области компьютерных технологий и сети «Интернет», не позднее 03 часов 00 минут 00.00.0000, имея учетную запись в мессенджере «Телеграм» с именем пользователя «66260», вступил в преступный сговор с Иным лицом, использующим учетную запись «66260», и неустановленным следствием лицом, имеющим учетную запись «Бенджамин ФИО5» в мессенджере «Телеграм», на незаконный сбыт наркотических средств на территории ..., распределив между собой роли. Во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства неустановленное следствием лицо, имеющее учетную запись «Бенджамин ФИО5», с целью извлечения незаконной материальной выгоды, приискало источник поступления вышеуказанного наркотического средства, сообщив о местонахождении «мастер – клада» ему (ФИО3) и Иному лицу, после чего он (ФИО3) и Иное лицо согласно распределения ролей в неустановленном месте г. Санкт-Петербурга забрали указанный «мастер – клад», расфасованный на свертки с наркотическим средством, после чего, проследовав в выбранный соучастником – неустановленным следствием лицом, имеющим учетную запись «Бенджамин ФИО5», адрес во ..., согласно отведенной ему (ФИО3) роли произвел отчет о проделанной работе, в том числе фотофиксацию при помощи приложения «Сирвей Кам», установленного на принадлежащем ему (ФИО3) мобильном телефоне «Айфон Иксэр», имеющего выход в сеть «Интернет», местонахождения оборудованного Иным лицом «тайника – закладки», при этом он (ФИО3) обработал полученную фотографию, указав местонахождение «тайника-закладки» с наркотическим средством, определил и наложил географические координаты и разместил данную информацию в мессенджере «Телеграм» соучастнику – неустановленному лицу под учетной записью «Бенджамин ФИО5», в то время как Иное лицо в сети «Интернет» выкладывало информацию с координатами, адресом и фотографическим изображением местонахождения размещенных им (Иным лицом) «тайников-закладок» с наркотическим средством для неопределенного круга покупателей, затем, отчитавшись о проделанной работе, получили вознаграждение по безналичному расчету через электронные сети.

9) ФИО3 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, а именно:

ФИО3, имея умысел на быстрое обогащение и увеличение своего материального состояния, путем совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, а именно незаконного сбыта наркотических средств, осознавая противоправный характер своих действий и достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, обладая познаниями в области компьютерных технологий в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее сеть «Интернет»), находясь в неустановленном месте ..., желая оказать незаконные услуги по закладке наркотических средств в «тайники-закладки» за денежное вознаграждение на территории ..., будучи материально заинтересованным, имея учетную запись в мессенджере «Telegram» («Телеграм») (далее учётная запись в мессенджере «Телеграм») с именем пользователя «66260», в ходе переписки в сети «Интернет» вступил в преступный сговор с иным лицом, использующим учетную запись «66260» в мессенджере «Телеграм» (далее Иное лицо), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и неустановленным следствием лицом, использующим учетную запись «Бенджамин ФИО5» (далее неустановленное лицо под учётной записью «Бенджамин ФИО5»), в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на незаконный сбыт наркотических средств заранее неопределённому кругу лиц на территории ..., распределив между собой роли.

Согласно достигнутой договоренности и распределения преступных ролей, для осуществления данной преступной деятельности неустановленное следствием лицо, использующее учетную запись «Бенджамин ФИО5», в неустановленное следствием время, но не позднее 03 часов 00 минут 00.00.0000, в сети «Интернет» в мессенджере «Телеграм» создало канал, осуществляющий незаконный сбыт наркотических средств в автоматическом режиме, где подыскивало покупателей, путем размещения информации о виде наркотического средства и способе оплаты. 

Далее неустановленное следствием лицо, использующее учетную запись «Бенджамин ФИО5», в неустановленном месте на территории ... подготовило приисканные наркотические средства для незаконного сбыта, и незаконно хранило. 

Затем он (ФИО3) совместно с Иным лицом, являясь осведомленными и проинструктированными о порядке деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, получив от соучастника – неустановленного следствием лица, использующим учетную запись «Бенджамин ФИО5», через оборудованный «тайник-закладку» на территории ... «мастер-клад», расфасованный на более мелкие свертки, удобные для сбыта, с наркотическими средствами для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, раскладывали в оборудованные ими (ФИО4 и Иным лицом) «тайники-закладки» в выбранном месте на территории ..., и посредством принадлежащего ему (ФИО3) мобильного телефона «IPhone Xr» («Айфон Иксэр»), имеющего выход в сеть «Интернет», выкладывал в мессенджере «Телеграм» неустановленному следствием лицу, использующему учетную запись «Бенджамин ФИО5», отчет о проделанной работе, в то время как Иное лицо в сети «Интернет» выкладывало информацию с координатами, адресом и фотографическим изображением местонахождения размещенных им (Иным лицом) «тайников-закладок» с наркотическим средством, для неопределенного круга покупателей, после чего он (ФИО3) совместно с Иным лицом получал за выполненную работу вознаграждение по безналичному расчету через электронные сети.

Действуя согласованно, группой лиц по предварительному сговору, во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт смеси, содержащей наркотическое средство производное N- метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, в неустановленный период времени, но не позднее 03 часов 00 минут 00.00.0000, находясь в неустановленном месте ..., он (ФИО3) и Иное лицо с целью извлечения материальной выгоды, получив от соучастника – неустановленного лица под учетной записью «Бенджамин ФИО5» через оборудованный «тайник - закладку» «мастер-клад», расфасованный на более мелкие свертки, после чего он (ФИО3) и Иное лицо, действуя согласно достигнутой договоренности, полученных инструкций и распределения ролей, доставили на территорию ... «мастер-клад», далее получили информацию о последующем месте размещения «тайников – закладок» во ..., и проследовав в выбранный соучастником - неустановленным следствием лицом, использующим учетную запись «Бенджамин ФИО5», адрес во ..., Иное лицо оборудовало «тайник-закладку», расположенную в 300 метрах от ... литер «Б» по Витебскому проспекту ... (географические координаты 59.82598 30.36958), и поместило в него согласно справки исследования наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ № 0/И/3105-25 от 00.00.0000 и заключению эксперта № 0/Э/2210-25 от 00.00.0000 смесь, содержащую наркотическое средство – производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, массой 1,91 г, включенное в Список I наркотических средств «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации), утвержденный Постановлением Правительства № 0 от 00.00.0000, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 0 от 00.00.0000 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером для данного вида наркотического средства. Затем в продолжение преступного умысла, действуя согласно отведенной ему (ФИО3) роли произвел отчет о проделанной работе, в том числе фотофиксацию при помощи приложения «Survey Cam» («Сирвей Кам») (далее приложение «Сирвей Кам»), установленного на принадлежащем ему (ФИО3) мобильном телефоне «Айфон Иксэр», имеющего выход в сеть «Интернет», местонахождения оборудованного Иным лицом «тайника – закладки», при этом он (ФИО3) обработал полученную фотографию, указав местонахождение «тайника-закладки» с наркотическим средством, определил и наложил географические координаты и разместил данную информацию в мессенджере «Телеграм» соучастнику – неустановленному лицу под учетной записью «Бенджамин ФИО5», в то время как Иное лицо в сети «Интернет» выкладывало информацию с координатами, адресом и фотографическим изображением местонахождения размещенных им (Иным лицом) «тайников-закладок» с наркотическим средством для неопределенного круга покупателей, затем 

Однако им (ФИО4) преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку он (ФИО4) в 03 часа 00 минут 00.00.0000 на 31 километре ... был задержан сотрудниками полиции УМВД России «Пушкинское», а смесь, содержащая наркотическое средство – производное N - метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон массой 1,91 г была обнаружена и изъята в 300 метрах от ... литер «Б» по Витебскому проспекту ... (географические координаты 59.82598 30.36958), в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции 00.00.0000 в период с 17 часов 24 минут по 17 часов 46 минут.

При этом лично он (ФИО3), имея умысел на быстрое обогащение и увеличение своего материального состояния, путем незаконного сбыта наркотических средств, обладая познаниями в области компьютерных технологий и сети «Интернет», не позднее 03 часов 00 минут 00.00.0000, имея учетную запись в мессенджере «Телеграм» с именем пользователя «66260», вступил в преступный сговор с Иным лицом, и неустановленным следствием лицом, имеющим учетную запись «Бенджамин ФИО5» в мессенджере «Телеграм», на незаконный сбыт наркотических средств на территории ..., распределив между собой роли. Во исполнении единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства неустановленное следствием лицо, имеющее учетную запись «Бенджамин ФИО5», с целью извлечения незаконной материальной выгоды, приискало источник поступления вышеуказанного наркотического средства, сообщив о местонахождении «мастер – клада» ему (ФИО3) и Иному лицу после чего он (ФИО3) и Иное лицо согласно распределения ролей, в неустановленном месте ..., забрали указанный «мастер – клад», расфасованный на свертки с наркотическим средством, после чего проследовав в выбранный соучастником – неустановленным следствием лицом, имеющим учетную запись «Бенджамин ФИО5», адрес во ..., согласно отведенной ему (ФИО3) роли произвел отчет о проделанной работе, в том числе фотофиксацию при помощи приложения «Сирвей Кам», установленного на принадлежащем ему (ФИО3) мобильном телефоне «Айфон Иксэр», имеющего выход в сеть «Интернет», местонахождения оборудованного Иным лицом «тайника – закладки», при этом он (ФИО3) обработал полученную фотографию, указав местонахождение «тайника-закладки» с наркотическим средством, определил и наложил географические координаты и разместил данную информацию в мессенджере «Телеграм» соучастнику – неустановленному лицу под учетной записью «Бенджамин ФИО5», в то время как Иное лицо в сети «Интернет» выкладывало информацию с координатами, адресом и фотографическим изображением местонахождения размещенных им (Иным лицом) «тайников-закладок» с наркотическим средством для неопределенного круга покупателей, затем, отчитавшись о проделанной работе, получили вознаграждение по безналичному расчету через электронные сети.

ФИО3 виновным себя в совершении инкриминируемых преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись своим правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ.

Вина ФИО3 в совершении каждого из инкриминируемых ему преступлений, кроме его собственного признания вины в совершении преступления, подтверждается следующими доказательствами:

-показаниями подсудимого ФИО3, данными им в качестве подозреваемого и обвиняемого и оглашенными в судебном заседании в порядке ст.276 УПК РФ, из которых следует, что периодически он употребляет наркотическое средство «соль», которое приобретает в теневом сегменте Интернета через «тайники-закладки». С ИЛ у них имеется общий аккаунт в мессенджере «Телеграмм» под ником 66260, через который одновременно могут вести переписку. Около одного месяца назад, то есть летом 2025 года, в мессенджере «Телеграмм» на указанный аккаунт поступило сообщение от ника под названием «ФИО4» с предложением трудоустроиться «курьером-закладчиком» наркотических средств и психотропных веществ. Они написали в ответ, что данное предложение интересно, после чего «ФИО4» связал их в переписке с ником под названием «Люцифер». Далее «Люцифер» предложил им с ИЛ работать «курьером-закладчиком» наркотических средств и психотропных веществ в .... В ходе переписки «Люцифер» проводил инструктаж и объяснял условия работы. Через некоторое время «Люцифер» предоставил им с ИЛ два местонахождения «тайника-закладки», которые были расфасованы на 1 грамм (по 0,5 грамма) и на 2 грамма (по 1 грамму). По указанию «Люцифера» эти закладки они с ИЛ перезаложили в другое место, оборудовав «тайник-закладку», и отправили отчет «Люциферу». Денежное вознаграждение за это они не получили. Далее в ходе переписки с «Люцифером» возникали спорные ситуации. Через некоторое время «Люцифер» связал в мессенджере «Телеграмм» с ником под названием «Бенджамин ФИО5», с которым они с ИЛ вели переписку по поводу дальнейшей работы «курьером-закладчиком» наркотических средств и психотропных веществ в .... В первый раз «Бенджамин ФИО5» предоставил им с ИЛ «тайник-закладку» с 1 граммом вещества, которое было расфасовано в пять закладок по 0,2 грамма. По инструкции «Бенджамина ФИО5» они с ИЛ оборудовали вышеуказанные пять закладок в тайники в .... После этого «Бенджамин ФИО5» предоставил им с ИЛ «тайник-закладку» с наркотическим средством «соль» в количестве 0,5 грамма для личного употребления. Далее спустя время он (ФИО4) поинтересовался у «Бенджамина ФИО5» будет ли еще работа по оборудованию «тайников-закладок» с наркотическим средством «соль». «Бенджамин ФИО5» предложил ехать в ..., где он предоставит «мастер-клад» с 5 граммами «соли» для дальнейшего оборудования «тайников-закладок» на территории .... Далее они с ИЛ 00.00.0000 на автомобиле через «Блаблакар» приехали в .... О прибытии сообщили куратору «Бенджамину Франклину» и он предоставил фотографию с координатами местонахождения «тайника-закладки» («мастер-клада») наркотического средства весом 5 грамм, которое было расфасовано на 10 доз по 0,5 грамм. «Мастер-клад» находился в .... Далее по указанию «Бенджамина ФИО5» они с ИЛ оборудовали десять «тайников-закладок» с наркотическим средством «соль» в ... и оправили отчет «Бенджамину Франклину» через мессенджер «Телеграмм». 00.00.0000 поступило денежное вознаграждение за проделанную работу от «Бенджамина ФИО5» в размере 3500 рублей. Далее 00.00.0000 «Бенджамин ФИО5» предоставил фотографию с координатами местонахождения «тайника-закладки» («мастер-клада») в количестве 20 штук которые были расфасованы по 1 и 2 грамма. 00.00.0000 они с ИЛ оборудовали «тайники-закладки» с наркотическим средством «соль» во ... и отправили отчет о проделанной работе «Бенджамину Франклину». Часть предоставленных закладок оставили для личного употребления. «Бенджамина ФИО5» не устроили места, оборудованные ими в «тайники-закладки», в связи с чем они оборудовали их в других местах и отправили отчет «Бенджамину Франклину». Каждый раз при оборудовании «тайников-закладок» они с ИЛ действовали совместно, сообща распределяя роли в работе, а именно ИЛ оборудовал и фотографировал «тайник-закладку», а он (ФИО4) отправлял отчет о проделанной работе куратору, при этом денежные средства за проделанную работу распределяли поровну. 28.07.2025 «Бенджамин ФИО5» оправил денежное вознаграждение за проделанную работу в размере 4000 рублей. Денежные средства приходили на банковскую карту «Альфа банк», принадлежащую ИЛ Далее в ночь с 00.00.0000 на 00.00.0000 «Бенджамин ФИО5» предоставил фотографию с координатами местонахождения «тайника-закладки» («мастер-клада»), расфасованное на 30 закладок по 1 грамм и 10 закладок по 2 грамма. «Мастер-клад» находился в .... Прибыв на место с ИЛ, они забрали «мастер-клад», который был в виде свертка из черной изоленты. Далее на автомобиле каршеринг они поехали в ..., а оттуда в ..., где предложили общей знакомой С5 поехать в .... 00.00.0000 около 20 часов 00 минут направились на автомобиле каршеринг в .... С5 так же взяла с собой пятимесячного ребенка. В ... они вместе собирались арендовать квартиру. «Бенджамин ФИО5» поручил оборудовать «тайники-закладки» в .... 00.00.0000 около 02 часов 50 минут они двигались по ..., за рулем находился ИЛ, который начал засыпать, в связи с чем он (ФИО4) попросил остановиться на обочине дороги. После остановки он (ФИО4) употребил назально наркотическое средство «соль» и предложил ИЛ поменяться, однако ИЛ отказался, поскольку у него (ФИО4) нет права управления автомобилем и к тому же он только что употребил «соль». В этот момент мимо проезжали сотрудники полиции, которые впоследствии замедлили движение, а затем поехали за их автомобилем, а впоследствии сотрудники полиции остановили их автомобиль, включив специальный сигнал. Сотрудники полиции пояснили, что есть основания полагать, что находящиеся в автомобиле в состоянии опьянения, после чего доставили всех в отделение полиции, где в присутствии двух понятых мужского пола был проведен его (ФИО4) личный досмотр, в ходе которого был изъят мобильный телефон марки «Айфон Хр», принадлежащий ему (ФИО4), а в сумке коричневого цвета был обнаружен и изъят пластиковый контейнер с надписью «Predator Venum» с находящимися внутри 2 пакетиками с комплементарной застежкой с кристаллическим веществом белого цвета. Сотрудником полиции был составлен протокол, в котором участвующие лица поставили свои подписи, замечаний ни от кого не поступило. По поводу изъятого он (ФИО4) пояснил, что в контейнере находится наркотическое средство «соль». В ходе проведения осмотра телефона сотрудниками были обнаружены фотографии участков местности с указателями и географическими координатами, на что он (ФИО4) пояснил, что ИЛ оборудовал «тайники-закладки», а он (ФИО4) чаще всего отправлял фотографии куратору магазина о выполненной работе. Далее были произведены осмотры мест происшествия во ... по вышеуказанным найденным в телефоне фотографиям. В ходе осмотров он (ФИО4) указал на 3 «тайника-закладки», которые были обнаружены и изъяты (т.2 л.д.126-130, 154-157, 193-195);

-показаниями свидетеля С4, полицейского ОР ППСП УМВД России «Пушкинское», данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, из которых следует, что 00.00.0000 он заступил на суточное дежурство совместно с командиром отделения мобильного взвода ОР ППСП УМВД России «Пушкинское» С2, маршрут патрулирования М5 по .... Около 03 часов 00 минут 00.00.0000, находясь на маршруте патрулирования на 31 километре ... в сторону ... был замечен брендированный автомобиль марки «Хавал Джулион» «Делимобиль», который двигался в попутном направлении и вилял из стороны в сторону, что показалось им странным. Было принято решение произвести преследование указанного автомобиля с дальнейшей остановкой и проверкой. Приблизившись к указанному автомобилю, по средствам СГУ данный автомобиль был остановлен, после чего, подойдя к водителю и представившись, попросил передать документы на автомобиль, а также документы, удостоверяющие личность. В ходе проверки документов было установлено, что водителем является ИЛ. В процессе разговора с ИЛ последний стал заметно нервничать, а также были выявлены признаки опьянения, его речь была невнятна, зрачки глаз расширены, при этом запах алкоголя от мужчины не исходил, то есть, он имел признаки опьянения. В салоне указанного автомобиля помимо ИЛ также находились, как стало известно позже, ФИО3 и С5 совместно с грудным ребенком. Было принято решение о вызове на место сотрудников ГИБДД, по приезду которых ими был составлен административный материал, после чего в 05 часов 50 минут 00.00.0000 ИЛ, ФИО3, С5 были доставлены в дежурную часть УМВД России «Пушкинское» для дальнейшего разбирательства (т.1 л.д.137-138);

-показаниями свидетеля С6, оперативного уполномоченного ОКОН УМВД России «Пушкинское», данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, из которых следует, что 00.00.0000 за незаконный оборот наркотических средств сотрудниками полиции были задержаны ИЛ и ФИО3, которые были доставлены в УМВД России «Пушкинское», где им (ФИО4) в присутствии понятых был проведен их личный досмотр. Перед началом проведения личного досмотра участвующим лицам был разъяснен порядок его проведения, были разъяснены их права, а ФИО3 было предложено выдать имеющиеся вещества, гражданский оборот которых запрещен на территории РФ, на что ФИО3 пояснил, что имеет наркотическое средство соль. Затем был проведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого из внутреннего переднего отделения сумки коричневого цвета был изъят пластиковый контейнер, внутри которого находилось 2 полимерных пакета с комплементарной застежкой с кристаллическим веществом белого цвета, который впоследствии был упакованный в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы оклеены отрезком бумаги с оттисками печати «ОКОН УМВД России Пушкинское», из шорт досматриваемого был изъят мобильный телефон с сим-картой, который не упаковывался. По факту изъятого ФИО3 пояснил, что в пластиковом контейнере находится наркотическое средство соль, которое ФИО3 приобрел для личного употребления. Затем в присутствии тех же понятых был проведен личный досмотр ИЛ Перед началом проведения личного досмотра участвующим лицам был разъяснен порядок его проведения, были разъяснены их права, а ИЛ было предложено выдать имеющиеся вещества, гражданский оборот которых запрещен на территории РФ, на что ИЛ пояснил, что таковых не имеется. Затем был проведен личный досмотр, в ходе которого из сумки серо-черного цвета были обнаружены и изъяты прозрачные полимерные пакеты с комплементарной застежкой, в упаковке и целлофановом пакете, количество не пересчитывалось, изъятое было упаковано в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы оклеены отрезком бумаги с оттисками печати «ОКОН УМВД России Пушкинское», а также был изъят коричневый мешок, внутри которого находится 9 свертков из изоленты черного цвета, указанное было упаковано в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы оклеены отрезком бумаги с оттисками печати «ОКОН УМВД России Пушкинское», также в указанной сумке было обнаружено 3 стеклянные колбы со следами нагара, колбы были упакованы в ходе досмотра в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы оклеены отрезком бумаги с оттисками печати «ОКОН УМВД России Пушкинское», мобильный телефон с сим-картой не упаковывался. По факту изъятия ИЛ пояснил, что в свертках находится наркотическое средство соль, предназначенное для частичной реализации и личного употребления (т.1 л.д.133-134);

-аналогичными показаниями свидетеля С1, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, который присутствовал в качестве одного из понятых при личном досмотре ФИО3 и ИЛ (т.1 л.д.135-136);

-показаниями свидетеля С7, оперативного уполномоченного ОКОН УМВД России «Пушкинское», данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, из которых следует, что после доставления 00.00.0000 в УМВД России «Пушкинское» ФИО3 и ИЛ, их досмотра и обнаружения в телефонах переписки, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, а также имеющихся в этой переписке отчетов о проделанной работе по раскладке наркотических средств, задержанный ИЛ пояснил, что осуществлял деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств, совместно со своим знакомым ФИО3, а именно они вдвоем осуществляли оборудование «тайников-закладок» в различных местах .... Аккаунт, созданный ИЛ, является общим с ФИО3, для поддержания связи с куратором и отправки отчета по выполненной работе. После изъятия мобильных телефонов они были осмотрены, в ходе осмотра были обнаружены фотографии с «тайниками-закладками», после чего он (Осмоловский) совместно с оперативным уполномоченным ОКОН С3, а также с ИЛ и ФИО3, проследовали по указанным в мобильных телефонах последних координатам. Все координаты находились во .... По прибытию на место по одной из координат, они оказались по адресу: ..., Витебский проспект, в 300 метрах от ... «Б», где был произведен осмотр указанного места. Согласно предоставленному ему (Осмоловскому) на обозрение следователем протоколу осмотра места происшествия от 00.00.0000, проведенного в период времени с 17 часов 24 минут до 17 часов 46 минут по вышеуказанному адресу, был обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета, который в ходе осмотра был упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой оклеены фрагментом бумаги белого цвета с оттиском печати «ОКОН УМВД России «Пушкинское», на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Участвующий ИЛ пояснил, что оборудовал этот «тайник-закладку» с целью дальнейшей реализации наркотического средства. Далее, совместно с иными участвующими лицами они проследовали по следующим координатам, по прибытию на которые, находясь по адресу: ..., в 120 метрах от ... по Балканской площади ..., был произведен осмотр указанного места. Согласно предоставленному ему (Осмоловскому) на обозрение следователем протоколу осмотра места происшествия от 00.00.0000, проведенного в период времени с 15 часов 20 минут до 15 часов 45 минут по вышеуказанному адресу, был обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета, который в ходе осмотра был упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой оклеены фрагментом бумаги белого цвета с оттиском печати «ОКОН УМВД России «Пушкинское», на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Участвующий ИЛ пояснил, что оборудовал «тайник-закладку» с целью дальнейшей реализации. Далее, совместно с участвующими лицами проследовали по следующим координатам, по прибытию на которые и находясь по адресу: ..., в 200 метрах от ... литер Б по Витебскому проспекту ..., был произведен осмотр указанного места. Согласно предоставленному ему (Осмоловскому) на обозрение следователем протоколу осмотра места происшествия от 00.00.0000, проведенного в период времени с 15 часов 55 минут до 16 часов 15 минут по вышеуказанному адресу, был обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета, который в ходе осмотра был упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой оклеены фрагментом бумаги белого цвета с оттиском печати «ОКОН УМВД России «Пушкинское», на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Участвующий ИЛ пояснил, что оборудовал «тайник-закладку» с целью дальнейшей реализации наркотического средства. Далее, совместно с участвующими лицами проследовали по следующим координатам, по прибытию на которые и находясь по адресу: ..., в 210 метрах от ... литер Б по Витебскому проспекту ..., был произведен осмотр указанного места. Согласно предоставленному ему (Осмоловскому) на обозрение следователем протоколу осмотра места происшествия от 00.00.0000, проведенного в период времени с 16 часов 25 минут до 16 часов 40 минут по вышеуказанному адресу, был обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета, который в ходе осмотра был упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой оклеены фрагментом бумаги белого цвета с оттиском печати «ОКОН УМВД России «Пушкинское», на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Участвующий ИЛ пояснил, что оборудовал «тайник-закладку» с целью дальнейшей реализации наркотического средства. Далее, совместно с участвующими лицами проследовали по следующим координатам, по прибытию на которые и находясь по адресу: ..., в 400 метрах от ... по Витебскому проспекту ..., был произведен осмотр указанного места. Согласно предоставленному ему (Осмоловскому) на обозрение следователем протоколу осмотра места происшествия от 00.00.0000, проведенного в период времени с 16 часов 50 минут до 17 часов 13 минут по вышеуказанному адресу, был обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета, который в ходе осмотра был упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой оклеены фрагментом бумаги белого цвета с оттиском печати «ОКОН УМВД России «Пушкинское», на которой все участвующие лица поставили подписи. Участвующий ИЛ пояснил, что оборудовала «тайник-закладку» с целью дальнейшей реализации. Далее, совместно с участвующими лицами проследовали по следующим координатам, по прибытию на которые и, находясь по адресу: ..., в 95 метрах от ... по Дунайскому проспекту ..., был произведен осмотр указанного места. Согласно предоставленному ему (Осмоловскому) на обозрение следователем протоколу осмотра места происшествия от 00.00.0000, проведенного в период времени с 14 часов 14 минут до 14 часов 34 минут по вышеуказанному адресу, был обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета, который в ходе осмотра был упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой оклеены фрагментом бумаги белого цвета с оттиском печати «ОКОН УМВД России «Пушкинское», на которой участвующие лица поставили подписи. Участвующий ФИО3 пояснил, что оборудовал «тайник-закладку» с целью дальнейшей реализации наркотического средства. Далее, совместно с участвующими лицами проследовали по следующим координатам, по прибытию на которые и, находясь по адресу: ..., в 90 метрах от ... по Дунайскому проспекту ..., был произведен осмотр указанного места. Согласно предоставленному ему (Осмоловскому) на обозрение следователем протоколу осмотра места происшествия от 00.00.0000, проведенного в период времени с 13 часов 45 минут до 14 часов 05 минут по вышеуказанному адресу, был обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета, который в ходе осмотра места происшествия был упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой оклеены фрагментом бумаги белого цвета с оттиском печати «ОКОН УМВД России «Пушкинское», на которой участвующие лица поставили подписи. Участвующий ФИО3 пояснил, что оборудовал «тайник-закладку» с целью дальнейшей реализации наркотического средства. Далее, совместно с участвующими лицами проследовали по следующим координатам, по прибытию на которые и, находясь по адресу: ..., в 200 метрах от ... лит. Б по Витебскому проспекту ..., был произведен осмотр указанного места. Согласно предоставленному ему (Осмоловскому) на обозрение следователем протоколу осмотра места происшествия от 00.00.0000, проведенного в период времени с 14 часов 45 минут до 15 часов 05 минут по вышеуказанному адресу, был обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета, который в ходе осмотра места происшествия был упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой оклеены фрагментом бумаги белого цвета с оттиском печати «ОКОН УМВД России «Пушкинское», на которой участвующие лица поставили подписи. Участвующий ФИО3 пояснил, что оборудовал «тайник-закладку» с целью дальнейшей реализации наркотического средства (т.1 л.д.139-142);

-протоколом осмотра предметов от 00.00.0000 с фототаблицей, проведённого с участием ИЛ, согласно которому осмотрен мобильный телефон фирмы «Realme» в корпусе серого цвета, с сим-картой оператора сотовой компании «МТС», имей 1: № 0/78, имей 2: № 0/78. В ходе осмотра мобильного телефона на рабочем столе были обнаружены с приложения: «Фотоснимки», «Телеграмм», «Conota Камера», «VPN Free». В приложении «Фотоснимки» во вкладке «Фото» обнаружены фотографии с изображением участка местности с прикрепленными на фотографии географическими координатами 59.57320 30.13856 и указателем в виде красного креста. Участвующий в осмотре ИЛ, пояснил, что данные фотографии ему отправил куратор «Бенджамин ФИО5» в приложении «Телеграмм» с точным расположением оборудованного «мастер-клада» с наркотическим средством «Альфа ПВП». Данный мастер клад забирал вместе со своим знакомым ФИО3. В приложении «Conota Камера» обнаружены фотографии участков местности с прикрепленными на них географическими координатами. Участвующий в осмотре ИЛ, пояснил, что осуществлял фотосъемку оборудованных «тайников-закладок» для подтверждения выполненной работы перед куратором. Так же ИЛ, пояснил, что осуществлялась фотосъемка и с помощью телефона ФИО3 В приложении «Телеграмм» обнаружено 2 зарегистрированных аккаунта: 1. Ник нейм: 66260, абонентский номер телефона: +№ 0, 2. Ник нейм: ФИО3, абонентский номер телефона: +№ 0. При осмотре аккаунта с ник неймом «66260» обнаружен чат с пользователем с ник неймом «Бенджамин ФИО5». При осмотре данного аккаунта обнаружены сообщения от пользователя с ник неймом «66260» пользователю «Бенджамин ФИО5» с просьбой отправить денежные средства для дальнейшего обеспечения работы, а именно оборудования «тайников закладок» в .... Так же в данном чате обнаружены сообщения от пользователя «66260» пользователю «Бенджамин ФИО5» с текстом и прикрепленными ссылками на фотохостинг «Rompic»:

- КРБ 2 гр С... Купчино 59.82621 30.36771. Клад находится строго по стрелке в черной изе. Ссылки: https tomompic.appMrng/sze//6887bcc39b99b.ipg;

- КРБ 2 гр С... Купчино 59.82601 30.36946, Клад находится строго по стрелке в черной изе. Ссылки https:ZtrpomDic.app/img7sze/6887bcel856ca.ipg;

- КРБ 2 гр С... Купчино 59.83299 30.37182, Клад находится строго по стрелке в черной изе. https:.yroompic.app/imgh;ze/6887beff24c33.jpg;

- КРБ 2 гр С... Купчино 59.83265 30.37159, Клад находится строго по стрелке в черной изе. Ссылки: iittps:Z""roompic.app,T mg/s zegb 88 7bf3981 а 7 5. i pg;

- КРБ 2 гр СПБ район Купчино 59.82640 30.36668. Клады находятся строго по стрелке в черной изе Ссылки:https:4toompic.app/img/szty6887bf455b521.jpghttps://toompic.app/img/sze/6887bf44a4bae.ipg;

- КРБ 2 гр С... Купчино 59.83318 30.37123. Клады находятся строго по стрелке в черной изе Ссылки: https://room.Dic.app/img/sze/6887c0f05bddd.ipg https://roompic,app/img/sze/6887c0f4a65e0.jpg;

- КРБ 2 гр С... Купчино 59.83373 30.37510. Клады находятся строго по стрелке в черной изе. Ссылки: https:/7toompic.app/img/sze/6887c22684aa0.jpg https://roompic.app/img/sze/6887c22a5a72b.jpg;

- КРБ 2 гр С... Купчино 59.82564 30.36928. Клады находятся строго по стрелке в черной изе. Ссылки: https:tooompic.api:)/img/sze/6887c233ee56c.jpg https://ropmpic.app/tmg/sze/6887c22fabbc5.ipg;

- КРБ 2 гр С... Купчино 59.82584 30.36951. Клады наш -япл 

<

 трпго л> > сыщ им г. черной изе. Ссылки: https://roompic.app/img/sze/6887bcfl2b490.ipgКРБ 2 гр С... Кучино 59.83246 30.37135, Клад находится строго по стрелке в черной изе. Ссылки: https://roompic.app/img/sze/6887cbd426f0c.jpg https:4tooiTipic.api3/img/sza/6887cbd7e50e9.jpg.

Данные сообщения датированы 00.00.0000 в 21 час 53 минуты. Далее обнаружены сообщения, датированные 00.00.0000 22 часа 22 минуты от «Бенджамина ФИО5» с текстом: «Готов дальше? В ночь? Почему отчет так долго сдавал?». Сообщение от пользователя «66260» с текстом: Да, Айфон нагрелся и тупил. Извините. Сообщение от пользователя «Бенджамин ФИО5» с текстом: Давай селфи с датой. Видео сообщение от пользователя «66260». Сообщение от пользователя «Бенджамин ФИО5» с текстом, прикрепленной ссылкой на фотохостинг «Foximbox»: КРБ 30x1 и 10x2, Гатчина прикоп ваш клад, находится точного в указанном месте. Сколько времени требуется для поднятия?. Так же обнаружено сообщение от «Бенджамина ФИО5» с прикрепленной фотографией и текстом: 59.558555 30.129244, под камнем. Далее в чате обнаружено сообщение от пользователя «66260» с фотографией участка местности и предмета замотанного в черную изоленту. Так же в данном аккаунте «66260» обнаружен чат с пользователем зарегестрированным на мобильный номер телефона: +№ 0 с ник неймом «Ghost@Tejada», при осмотре данного чата обнаружены сообщения с прикреплёнными фотографиями на которых изображены участки местности с географическими координатами. Участвующий в осмотре ИЛ, пояснил, что осуществлял деятельность связанную с незаконным оборотом наркотических средств вместе со своим знакомым ФИО3, а именно осуществлял оборудование «тайников-закладок» вместе с ФИО3 в разных районах .... Данный «Телеграмм» аккаунт с никнеймом «66260» является общим, так же пользуется и ФИО3, для поддержания связи с куратором и отправки отчета по выполненной работе. Денежные средства за выполненную работу на карту получал ИЛ (т.1 л.д. 30-51);

-вещественным доказательством - мобильным телефоном фирмы «Realme» в корпусе серого цвета, с сим-картой оператора сотовой компании «МТС», имей 1: № 0/78, имей 2: № 0/78, осмотренным и приобщённым к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, хранящимся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России «Пушкинское» (т.1 л.д.74-76); 

-протоколом осмотра предметов от 00.00.0000 с фототаблицей, проведённым с участием ФИО3, согласно которому осмотрен мобильный телефон «IPhone Xr» в корпусе серого цвета, имей 1: № 0, имей 2: № 0. В приложении «Телеграмм» обнаружено 3 зарегистрированных аккаунта: Ник нейм: ФИО3, абонентский номер телефона: +№ 0, Ник нейм: Ghost @Tejada, абонентский номер телефона: +№ 0. Ник нейм: 66260, абонентский номер телефона: +№ 0. При осмотре аккаунта с ник неймом: 66260 обнаружен чат с пользователем с ник неймом «Бенджамин ФИО5». При осмотре данного чата обнаружены сообщения от пользователя с ник неймом «66260» пользователю «Бенджамин ФИО5» с просьбой отправить денежные средства для дальнейшего обеспечения работы, а именно оборудования «тайников закладок» в г. СПб. Так же в данном чате обнаружены сообщения от пользователя «66260» пользователю «Бенджамин ФИО5» с текстом и прикрепленными ссылками на фотохостинг «Rompic»:

КРБ 2 гр С... Купчино 59.82621 30.36771, Клад находится строго по стрелке в черной изе. Ссылки: https:/7roompic.app/img7sze/6887bcc39b99b.ipg; КРБ 2 гр С... Купчино 59.82601 30.36946, Клад находится строго по стрелке в черной изе. Ссылки:https://roompic.app/inig/sze/6887bcel856ca.jpg; КРБ 2 гр С... Купчино 59.83299 30.37182, Клад находится строго по стрелке в черной изе. Ссылки: https://ioompic.app/img/szeM887beff2 4c33.jpg; КРБ 2 гр С... Купчино 59.83265 30.37159, Клад находится строго по стрелке в черной изе. Ссылки: app/im g/sze/6887bf3981 а 7 5. j pg; КРБ 2 гр СПБ район Купчино 59.82640 30.36668. Клады находятся строго по стрелке в черной изе Ссылки: a4bae.jpg; КРБ 2 гр С... Купчино 59.83318 30.37123. Клады находятся строго по стрелке в черной изе Ссылки:https://roomDic.app/img/sze/6887c0f4a65e0jpg; КРБ 2 гр С... Купчино 59.83373 30.37510. Клады находятся строго по стрелке в черной изе. Ссылки: https:,jroompic.app/img/sze/6887c22684aa0.jpg https:jroompic.apiMmRjz6j6887c22a5a72b.ipg; КРБ 2 гр С... Кучино 59.82564 30.36928. Клады находятся строго по стрелке в черной изе. Ссылки: http: :56 с. jpg https;/4oompic.app4mg/sze/6887c22fabbc5.ipg; КРБ 2 гр С... Купчино 59.82584 30.36951. Клады находятся строго по стрелке в черной изе. Ссылки: https://roon>ced61599.jpg https://room.pic.app/img/5ze/6887bcfl2b490.ipg; КРБ 2 гр С... Кучино 59.83246 30.37135. Клад находится строго по стрелке в черной изе. Ссылки: https://roompic.app/img/sze/6887cbd426f0c.jpg https:/7roompic.app/imsysze/6887cbd7e5()e9.jpg.

Данные сообщения датированы 00.00.0000 21 час 53 минуты. Далее обнаружены сообщения датированные 00.00.0000 22 часа 22 минуты от «Бенджамина ФИО5» с текстом: «Готов дальше? В ночь ? Почему отчет так долго сдавал?». Сообщение от пользователя «66260» с текстом: Да, Айфон нагрелся и тупил. Извините. Сообщение от пользователя «Бенджамин ФИО5» с текстом: Давай селфи с датой. Видео сообщение от пользователя «66260». Сообщение от пользователя «Бенджамин ФИО5» с текстом, прикрепленной ссылкой на фотохостинг «Foximbox»: КРБ 30x1 и 10x2, Гатчина прикоп ваш клад, находится точного в указанном месте. Ссылка pg. Сколько времени требуется для поднятия? Так же обнаружено сообщение от «Бенджамина ФИО5» с прикрепленной фотографией и текстом: 59.558555 30.129244, под камнем. Далее в чате обнаружено сообщение от пользователя «66260» с фотографией участка местности и предмета замотанного в черную изоленту. Так же в данном аккаунте «66260» обнаружен чат с пользователем зарегистрированным на мобильный номер телефона: +№ 0 с ник неймом «Ghost@Tejada», при осмотре данного чата обнаружены сообщения с прикреплёнными фотографиями на которых изображены участки местности с географическими координатами. Участвующий в осмотре ФИО3, пояснил, что осуществлял деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств вместе со своим знакомым ИЛ, а именно осуществлял оборудование «тайников - закладок» вместе с ИЛ в разных районах .... Данный «Телеграмм» аккаунт с никнеймом «66260» является общим, им так же пользуется и ИЛ для поддержания связи с куратором. Так же фотографии оборудованных «тайников закладок» делал с помощью приложения «Survey Cam» (т.1 л.д. 52-64); 

-вещественным доказательством - мобильным телефоном фирмы «Iphone Xr» в корпусе серого цвета, с сим-картой оператора сотовой компании «Билайн», имей 1: № 0, имей 2: № 0, осмотренным и приобщённым к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, хранящимся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России «Пушкинское» (т.1 л.д.74-76); 

-протоколом личного досмотра ФИО3 от 00.00.0000, согласно которому в период времени с 09 часов 30 минут по 10 часа 00 минут был произведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого последний добровольно выдал из внутреннего переднего отделения сумки коричневого цвета пластиковый контейнер, внутри которого находилось 2 полимерных пакета с комплементарной застежкой, внутри которых находилось кристаллическое вещество белого цвета, контейнер в ходе досмотра был упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы оклеены отрезком бумаги с оттисками печати «ОКОН УМВД России Пушкинское», из шорт досматриваемого был изъят мобильный телефон с сим-картой, который не упаковывался. По факту изъятого ФИО3 пояснил, что в пластиковом контейнере находится наркотическое средство соль, которое ФИО3 приобрел для личного употребления (т.1 л.д. 20-22);

-протокол личного досмотра ИЛ от 00.00.0000, согласно которому в период времени с 10 часов 05 минут по 10 часов 35 минут был произведен личный досмотр ИЛ, в ходе которого последний добровольно выдал прозрачные полимерные пакеты с комплементарной застежкой в упаковке и целлофановом пакете, количество не пересчитывалось, упакованные в ходе досмотра в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы оклеены отрезком бумаги с оттисками печати «ОКОН УМВД России Пушкинское», коричневый мешок, внутри которого находится 9 свертков из изоленты черного цвета, упакованные в ходе досмотра в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы оклеены отрезком бумаги с оттисками печати «ОКОН УМВД России Пушкинское», также в указанной сумке было обнаружено 3 стеклянные колбы со следами нагара, упакованные в ходе досмотра в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы оклеены отрезком бумаги с оттисками печати «ОКОН УМВД России Пушкинское», мобильный телефон с сим-картой не упаковывались. По факту изъятого ИЛ пояснил, что в свертках находится наркотическое средство соль, предназначенное для частичной реализации и личного употребления (т.1 л.д. 23-24);

-заключением эксперта № 0/Э/2196-25 от 00.00.0000, согласно которому предоставленное вещество является смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон массой 10,22 г. На исследование израсходовано 0,02 г вещества (т.1 л.д.95-98);

-протоколом осмотра предметов (документов) от 00.00.0000 с фототаблицей, согласно которому осмотрен пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, горловина которого перевязана ниткой белого цвета, свободные концы которой опечатаны бумажной биркой с оттиском штампа 15/Э/2196-25 от 00.00.0000, в пакете согласно заключения эксперта № 0/Э/2196-25 от 00.00.0000 находится смесь, содержащая наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон массой 10,22 г (т.1 л.д.102-104);

-вещественным доказательством - смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон массой 10 г., с учетом израсходованного на исследование и на экспертизу, осмотренной и приобщенной к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, хранящимся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России «Пушкинское» (т.1 л.д.105-107); 

-протоколом осмотра предметов (документов) от 00.00.0000 с фототаблицей, согласно которому осмотрен конверт из бумаги белого цвета, заклеенный и опечатанный на бумажной бирке печатью «ЭКЦ» ГУ МВД России по ... и ... с пояснительным текстом: «к справке № 0/И/3095-25 от 00.00.0000 упаковка № 0»; конверт из бумаги белого цвета, заклеенный и опечатанный на бумажной бирке печатью «ЭКЦ» ГУ МВД России по ... и ... с пояснительным текстом: «к справке № 0/И/3094-25 от 00.00.0000 упаковка № 0»; полиэтиленовый пакет, внутри которого находиться множество пакетиков с комплементарной застежкой, количество не пересчитывалось, горловина которого перевязана нитью, концы оклеены отрезом бумаги с оттиском печати ОКОН УМВД России «Пушкинское» (т.1 л.д.123-125);

-вещественными доказательствами - конвертом из бумаги белого цвета, заклеенный и опечатанный на бумажной бирке печатью «ЭКЦ» ГУ МВД России по ... и ... с пояснительным текстом: «к справке № 0/И/3095-25 от 00.00.0000 упаковка № 0»; конвертом из бумаги белого цвета, заклеенным и опечатанным на бумажной бирке печатью «ЭКЦ» ГУ МВД России по ... и ... с пояснительным текстом: «к справке № 0/И/3094-25 от 00.00.0000 упаковка № 0»; полиэтиленовым пакетом, внутри которого находиться множество пакетиков с комплементарной застежкой, количество не пересчитывалось, горловина которого перевязана нитью, концы оклеены отрезом бумаги с оттиском печати ОКОН УМВД России «Пушкинское» (т.1 л.д.126-128);

-протоколом осмотра места происшествия от 00.00.0000 с фототаблицей, согласно которому 00.00.0000 в период времени с 13 часов 45 минут по 14 часов 05 минут в ходе проведения осмотра места происшествия в 90 метрах от ... по Дунайскому проспекту ... был обнаружен и изъят свёрток из изоленты черного цвета, упакованный в ходе осмотра в прозрачный полимерный пакет, горловина перевязана ниткой белого цвета, концы оклеены отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати «ОУР УМВД России «Пушкинское» (т.1 л.д.165-169);

-заключением эксперта № 0/Э/2216-25 от 00.00.0000, согласно которому предоставленное вещество является смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон массой 0,93 г. На исследование израсходовано 0,03 г вещества (т.1 л.д.177-179);

-протоколом осмотра предметов (документов) от 00.00.0000 с фототаблицей, согласно которому осмотрен пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, горловина которого перевязана ниткой белого цвета, свободные концы которой опечатаны бумажной биркой с оттиском штампа 15/Э/2216-25 от 00.00.0000, в пакете согласно заключению эксперта № 0/Э/2216-25 от 00.00.0000 находится смесь, содержащая наркотическое средство – производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон массой 0,93 г. На исследование израсходовано 0,03 г вещества. Остаток наркотического средства составляет 0,90 г (т.1 л.д.182-184);

-вещественным доказательством - смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон массой 0,90 г., с учетом израсходованного на исследование и на экспертизу, осмотренным и приобщенным к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, хранящимся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России «Пушкинское» (т.1 л.д. 185-187); 

-протоколом осмотра места происшествия от 00.00.0000 с фототаблицей, согласно которому 00.00.0000 в период времени с 14 часов 14 минут по 14 часов 34 минут в ходе проведения осмотра места происшествия в 95 метрах от ... по Дунайскому проспекту ... был обнаружен и изъят свёрток из изоленты черного цвета, упакованный в ходе осмотра места происшествия в прозрачный полимерный пакет, горловина перевязана ниткой белого цвета, концы оклеены отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати «ОУР УМВД России «Пушкинское» (т.1 л.д.191-195);

-заключением эксперта № 0/Э/2215-25 от 00.00.0000, согласно которому предоставленное вещество является смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон массой 1,74 г. На исследование израсходовано 0,03 г вещества (т.1 л.д. 203-205);

-протоколом осмотра предметов (документов) от 00.00.0000 с фототаблицей, согласно которому осмотрен пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, горловина которого перевязана ниткой белого цвета, свободные концы которой опечатаны бумажной биркой с оттиском штампа 15/Э/2215-25 от 00.00.0000, в пакете согласно заключению эксперта № 0/Э/2215-25 от 00.00.0000 находится смесь, содержащая наркотическое средство – производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон массой 1,74 г. На исследование израсходовано 0,03 г вещества. Остаток наркотического средства составляет 1,71 г (т.1 л.д.208-210);

-вещественным доказательством - смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон массой 1,71 г, с учетом израсходованного на исследование и на экспертизу, осмотренным и приобщенным к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, хранящимся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России «Пушкинское» (т.1 л.д. 211-213); 

-протоколом осмотра места происшествия от 00.00.0000 с фототаблицей, согласно которому 00.00.0000 в период времени с 14 часов 45 минут по 15 часов 05 минут в ходе проведения осмотра места происшествия в 200 метрах от ... лит. «Б» по Витебскому проспекту ... был обнаружен и изъят свёрток из изоленты черного цвета, упакованный в ходе осмотра места происшествия в прозрачный полимерный пакет, горловина перевязана ниткой белого цвета, концы оклеены отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати «ОУР УМВД России «Пушкинское» (т.1 л.д. 217-221);

-заключением эксперта № 0/Э/2217-25 от 00.00.0000, согласно которому предоставленное вещество является смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон массой 1,71 г. На исследование израсходовано 0,03 г вещества (т.1 л.д.229-231); 

-протоколом осмотра предметов (документов) от 00.00.0000 с фототаблицей, согласно которому осмотрен пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, горловина которого перевязана ниткой белого цвета, свободные концы которой опечатаны бумажной биркой с оттиском штампа 15/Э/2217-25 от 00.00.0000, в пакете согласно заключению эксперта № 0/Э/2217-25 от 00.00.0000 находится смесь, содержащая наркотическое средство – производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон массой 1,71 г. На исследование израсходовано 0,03 г вещества. Остаток наркотического средства составляет 1,68 г (т.1 л.д. 234-236);

-вещественным доказательством - смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон массой 1,68 г, с учетом израсходованного на исследование и на экспертизу, осмотренным и приобщенным к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, хранящимся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России «Пушкинское» (т.1 л.д. 237-239); 

-протоколом осмотра места происшествия от 00.00.0000 с фототаблицей, согласно которому 00.00.0000 в период времени с 15 часов 20 минут по 15 часов 45 минут в ходе проведения осмотра места происшествия в 120 метрах от ... «Балканская Площадь» ... был обнаружен и изъят свёрток из изоленты черного цвета, упакованный в ходе осмотра места происшествия в прозрачный полимерный пакет, горловина перевязана ниткой белого цвета, концы оклеены отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати «ОУР УМВД России «Пушкинское» (т.1 л.д. 243-246);

-заключением эксперта № 0/Э/2211-25 от 00.00.0000, согласно которому предоставленное вещество является смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон массой 0,58 г. На исследование израсходовано 0,03 г вещества (т.2 л.д.5-7);

-протоколом осмотра предметов (документов) от 00.00.0000 с фототаблицей, согласно которому осмотрен пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, горловина которого перевязана ниткой белого цвета, свободные концы которой опечатаны бумажной биркой с оттиском штампа 15/Э/2211-25 от 00.00.0000, в пакете согласно заключению эксперта № 0/Э/2211-25 от 00.00.0000 находится смесь, содержащая наркотическое средство – производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон массой 0,58 г. На исследование израсходовано 0,03 г вещества. Остаток наркотического средства составляет 0,55 г (т.2 л.д.10-12);

-вещественное доказательством - смесью, содержащая наркотическое средство – производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон массой 0,55 г., с учетом израсходованного на исследование и на экспертизу, осмотренным и приобщенным к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, хранящимся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России «Пушкинское» (т.2 л.д.13-15); 

-протокол осмотра места происшествия от 00.00.0000 с фототаблицей, согласно которому 00.00.0000 в период времени с 15 часов 55 минут по 16 часов 15 минут в ходе проведения осмотра места происшествия в 200 метрах от ... лит. «Б» по Витебскому проспекту ... был обнаружен и изъят свёрток из изоленты черного цвета, упакованный в ходе осмотра места происшествия в прозрачный полимерный пакет, горловина перевязана ниткой белого цвета, концы оклеены отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати «ОУР УМВД России «Пушкинское» (т.2 л.д.19-23);

-заключением эксперта № 0/Э/2212-25 от 00.00.0000, согласно которому предоставленное вещество является смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон массой 1,74 г. На исследование израсходовано 0,03 г вещества (т.2 л.д.31-33);

-протоколом осмотра предметов (документов) от 00.00.0000 с фототаблицей, согласно которому осмотрен пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, горловина которого перевязана ниткой белого цвета, свободные концы которой опечатаны бумажной биркой с оттиском штампа 15/Э/2212-25 от 00.00.0000, в пакете согласно заключению эксперта № 0/Э/2212-25 от 00.00.0000 находится смесь, содержащая наркотическое средство – производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон массой 1,74 г. На исследование израсходовано 0,03 г вещества. Остаток наркотического средства составляет 1,71 г (т.2 л.д. 36-38);

-вещественным доказательством - смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон массой 1,71 г, с учетом израсходованного на исследование и на экспертизу, осмотренным и приобщенным к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, хранящимся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России «Пушкинское» (т.2 л.д.39-41); 

-протоколом осмотра места происшествия от 00.00.0000 с фототаблицей, согласно которому 00.00.0000 в период времени с 16 часов 25 минут по 16 часов 40 минут в ходе проведения осмотра места происшествия в 210 метрах от ... лит. «Б» по Витебскому проспекту ... был обнаружен и изъят свёрток из изоленты черного цвета, упакованный в ходе осмотра места происшествия в прозрачный полимерный пакет, горловина перевязана ниткой белого цвета, концы оклеены отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати «ОУР УМВД России «Пушкинское» (т.2 л.д.45-48);

-заключением эксперта № 0/Э/2213-25 от 00.00.0000, согласно которому предоставленное вещество является смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон массой 1,85 г. На исследование израсходовано 0,03 г вещества (т.2 л.д.56-58);

-протоколом осмотра предметов (документов) от 00.00.0000 с фототаблицей, согласно которому осмотрен пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, горловина которого перевязана ниткой белого цвета, свободные концы которой опечатаны бумажной биркой с оттиском штампа 15/Э/2213-25 от 00.00.0000, в пакете согласно заключению эксперта № 0/Э/2213-25 от 00.00.0000 находится смесь, содержащая наркотическое средство – производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон массой 1,85 г. На исследование израсходовано 0,03 г. вещества. Остаток наркотического средства составляет 1,82 г (т.2 л.д. 61-63);

-вещественным доказательством - смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон массой 1,82 г., с учетом израсходованного на исследование и на экспертизу, осмотренным и приобщенным к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, хранящимся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России «Пушкинское» (т.2 л.д. 64-66); 

-протоколом осмотра места происшествия от 00.00.0000 с фототаблицей, согласно которому 00.00.0000 в период времени с 16 часов 50 минут по 17 часов 13 минут в ходе проведения осмотра места происшествия в 400 метрах от ... по Витебскому проспекту ... был обнаружен и изъят свёрток из изоленты черного цвета, упакованный в ходе осмотра места происшествия в прозрачный полимерный пакет, горловина перевязана ниткой белого цвета, концы оклеены отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати «ОУР УМВД России «Пушкинское» (т.2 л.д.70-74);

-заключением эксперта № 0/Э/2214-25 от 00.00.0000, согласно которому предоставленное вещество является смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон массой 1,82 г. На исследование израсходовано 0,03 г. вещества (т.2 л.д.82-84);

-протоколом осмотра предметов (документов) от 00.00.0000 с фототаблицей, согласно которому осмотрен пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, горловина которого перевязана ниткой белого цвета, свободные концы которой опечатаны бумажной биркой с оттиском штампа 15/Э/2214-25 от 00.00.0000, в пакете согласно заключению эксперта № 0/Э/2214-25 от 00.00.0000 находится смесь, содержащая наркотическое средство – производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон массой 1,82 г. На исследование израсходовано 0,03 г вещества. Остаток наркотического средства составляет 1,79 г (т.2 л.д. 87-89);

-вещественным доказательством - смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон массой 1,79 г, с учетом израсходованного на исследование и на экспертизу, осмотренным и приобщенным к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, хранящимся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России «Пушкинское» (т.2 л.д.90-92);

-протоколом осмотра места происшествия от 00.00.0000 с фототаблицей, согласно которому 00.00.0000 в период времени с 14 часов 45 минут по 15 часов 05 минут в ходе проведения осмотра места происшествия в 200 метрах от ... лит. «Б» по Витебскому проспекту ... был обнаружен и изъят свёрток из изоленты черного цвета, упакованный в ходе осмотра места происшествия в прозрачный полимерный пакет, горловина перевязана ниткой белого цвета, концы оклеены отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати «ОУР УМВД России «Пушкинское» (т.2 л.д. 96-99);

-заключением эксперта № 0/Э/2210-25 от 00.00.0000, согласно которому предоставленное вещество является смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон массой 1,88 г. На исследование израсходовано 0,03 г вещества (т.2 л.д.107-109);

-протоколом осмотра предметов (документов) от 00.00.0000 с фототаблицей, согласно которому осмотрен пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, горловина которого перевязана ниткой белого цвета, свободные концы которой опечатаны бумажной биркой с оттиском штампа 15/Э/2210-25 от 00.00.0000, в пакете согласно заключению эксперта № 0/Э/2210-25 от 00.00.0000 находится смесь, содержащая наркотическое средство – производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон массой 1,88 г. На исследование израсходовано 0,03 г вещества. Остаток наркотического средства составляет 1,85 г (т.2 л.д. 112-114);

-вещественным доказательством - смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон массой 1,85 г., с учетом израсходованного на исследование и на экспертизу, осмотренным и приобщенным к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, хранящимся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России «Пушкинское» (т.2 л.д.115-117). 

Проанализировав в совокупности доказательства вины подсудимого, суд находит их достоверными, согласующимися между собой, допустимыми, а вину подсудимого ФИО3 - доказанной в полном объеме обвинения, установленного судом.

Кроме признания подсудимым своей вины в совершении преступлений его вина полностью подтверждается вышеприведенными показаниями свидетелей С4, С1, С6, С7, протоколами осмотра места происшествия, протоколом личного досмотра, заключениями экспертов по вещественным доказательствам, а также иными протоколами следственных действий и документами, имеющимися в материалах дела. 

Органами предварительного следствия действия ФИО3 по факту совершения им преступлений, предусмотренных ст.ст.228.1 ч.3 пп.«а,б», 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ (со второго по девятое преступления), были квалифицированы как оконченные преступления.

После исследования всех доказательств в ходе судебного следствия государственный обвинитель в прениях переквалифицировала действия подсудимого по каждому из инкриминируемых ему оконченных преступлений, как покушение на совершение данных преступлений, поскольку исследованные доказательства не свидетельствуют о том, что информация о наркотических средствах была доведена до потребителей, что свидетельствовало бы о наличии в действиях подсудимого оконченного преступления по каждому из инкриминируемых ему деяний. 

Суд с учетом положений ч. 8 ст. 246 УПК РФ полностью соглашается с предложенной государственным обвинителем квалификацией, поскольку она основана на собранных по делу и исследованных судом доказательствах. 

При этом суд учитывает, что доказательств того, что сведения о местонахождении «тайников-закладок» были переданы непосредственным приобретателям наркотических средств, в материалах дела не имеется, и в описании преступного деяния отсутствуют данные о том, что места организации тайников с наркотическими средствами были заранее оговорены с их приобретателями, либо информация об этих «тайниках-закладках» была доведена до сведения конкретных потребителей. 

Факт направления ФИО3 и соучастником своему «куратору», а также в сеть Интернет» фотографий с изображением оборудованных «тайников-закладок» с наркотическими средствами, информацию с их координатами и адресами, не свидетельствует об оконченности сбыта, поскольку информация о месте нахождения тайников с наркотическим средством до потребителей доведена не была, а «тайники-закладки» были обнаружены сотрудниками полиции в ходе проведения следственных действий.

О наличии у ФИО3 и иных лиц, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства, по каждому преступлению прямого умысла на незаконный сбыт наркотических средств объективно свидетельствуют конкретные обстоятельства дела, количество наркотических средств, их упаковка, характерная расфасовка, масса и вид изъятых наркотических средств.

Характер действий соучастников при совершении каждого преступления говорит об их согласованности, осознавая противоправность своего поведения и поведения другого соучастника, они соединили свои действия, действовали совместно и согласованно, каждый из них знал об общих намерениях и своими действиями способствовал совершению преступлений.

О наличии предварительной договоренности при совершении каждого преступления свидетельствует характер действий подсудимых, предшествующих каждому преступлению, и в момент совершения каждого преступления, а также то, что ФИО3 и Иные лица, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства, распределили между собой преступные роли, спланировали время и место совершения каждого преступления. Действия каждого соучастника были направлены на реализацию совместного преступного плана и достижение общей цели. В сговор участники вступили до совершения преступления.

При этом суд учитывает, что в ходе судебного следствия установлено, что по не зависящим от ФИО3 и его соучастников обстоятельствам вышеуказанные преступления не были доведены до конца, информация о «тайниках-закладках» не была доведена до потребителей по независящим от ФИО3 и его соучастников обстоятельствам, поскольку ФИО3 и один из его соучастников были задержаны, а наркотические средства обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции.

С учетом вышеизложенного суд квалифицирует действия подсудимого ФИО3 по преступлению в отношении смеси, содержащей наркотическое средство массой 1,82 г, изъятой при личном досмотре ФИО3, по ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п.«г» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

С учетом вышеизложенного суд квалифицирует действия подсудимого ФИО3 по преступлению в отношении смеси, содержащей наркотическое средство массой 0,96 г, изъятой в 90 метрах от ... по Дунайскому проспекту ..., по ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.3 пп.«а,б» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО3 по преступлению в отношении смеси, содержащей наркотическое средство массой 1,77 г, изъятой в 95 метрах от ... по Дунайскому проспекту ..., по ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п.«г» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО3 по преступлению в отношении смеси, содержащей наркотическое средство массой 1,77 г, изъятой в 200 метрах от ... литер «Б» по Витебскому проспекту ..., по ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п.«г» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО3 по преступлению в отношении смеси, содержащей наркотическое средство массой 0,61 г, изъятой в 120 метрах от корпуса 4 ... «Балканской площади» ..., по ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.3 пп.«а,б» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО3 по преступлению в отношении смеси, содержащей наркотическое средство массой 1,77 г, изъятой в 200 метрах от ... литер «Б» по Витебскому проспекту ..., по ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п.«г» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО3 по преступлению в отношении смеси, содержащей наркотическое средство массой 1,88 г, изъятой в 210 метрах от ... литер «Б» по Витебскому проспекту ..., по ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п.«г» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО3 по преступлению в отношении смеси, содержащей наркотическое средство массой 1,88 г, изъятой в 400 метрах от ... корпус 1 по Витебскому проспекту ..., по ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п.«г» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО3 по преступлению в отношении смеси, содержащей наркотическое средство массой 1,91 г, изъятой в 300 метрах от ... литер «Б» по Витебскому проспекту ..., по ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п.«г» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Назначая наказание подсудимому ФИО3, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных деяний, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО3 совершил девять преступлений, обладающих повышенной общественной опасностью, отнесенных законом к категории особо тяжких преступлений.

Ранее ФИО3 судим за совершение преступлений, отнесенных к категории преступлений средней тяжести, судимость не снята и не погашена в установленном законом порядке, в связи с чем в действиях подсудимого имеется рецидив преступлений, что суд учитывает в качестве обстоятельства, отягчающего наказание подсудимому, и применяет при назначении наказания положения ст.68 ч.2 УК РФ. 

С учетом тяжести совершенных преступлений, их общественной опасности и обстоятельств совершения, данных о личности подсудимого, оснований для применения при назначении наказания положений ст.ст.68 ч.3, 73 УК РФ суд не усматривает.

В соответствии с положениями п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ суд учитывает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимому ФИО3 за совершение каждого из преступлений, активное способствование расследованию преступлений, поскольку подсудимый с момента задержания дал признательные показания о совершенных им и его соучастником преступлениях, дал показания по факту нахождения в изъятом у него (ФИО4) телефоне переписки с неустановленным лицом относительно обстоятельств распространения наркотических средств на территории Санкт-Петербурга путем оборудования ими (ФИО4 и соучастником) «тайников-закладок».

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО3, полное признание им своей вины в совершении преступлений, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, а также его отца, являющегося инвалидом 2 группы и которому подсудимый оказывал помощь.

Учитывая отношение подсудимого к содеянному, совокупность вышеуказанных обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, суд находит данные обстоятельства исключительными и считает возможным применить к ФИО3 положения ст.64 УК РФ и назначить ему наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.3 ст.228.1 УК РФ, а также не назначать подсудимому дополнительное наказание, предусмотренное санкциями ч.3 и ч.4 ст.228.1 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств совершенных ФИО3 преступлений и степени их общественной опасности, оснований для изменения категории данных преступлений на менее тяжкую суд не усматривает. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.3 пп.«а,б», 30 ч.3, 228.1 ч.3 пп.«а,б», 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г», 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г», 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г», 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г», 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г», 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г», 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, и назначить ему наказание:

-по ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.3 пп.«а,б» УК РФ (по преступлению в отношении смеси, содержащей наркотическое средство массой 0,96 г, изъятой в 90 метрах от ... по Дунайскому проспекту ...) с применением положений ст.64 УК РФ в виде 4 лет лишения свободы;

-по ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.3 пп.«а,б» УК РФ (по преступлению в отношении смеси, содержащей наркотическое средство массой 0,61 г, изъятой в 120 метрах от корпуса 4 ... «Балканской площади» ...) с применением положений ст.64 УК РФ в виде 4 лет лишения свободы;

-по ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п.«г» УК РФ (по преступлению в отношении смеси, содержащей наркотическое средство массой 1,82 г, изъятой при личном досмотре ФИО3) в виде 5 лет лишения свободы;

-по ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п.«г» УК РФ (по преступлению в отношении смеси, содержащей наркотическое средство массой 1,77 г, изъятой в 95 метрах от ... по Дунайскому проспекту ...) в виде 5 лет лишения свободы;

-по ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п.«г» УК РФ (по преступлению в отношении смеси, содержащей наркотическое средство массой 1,74 г, изъятой в 200 метрах от ... литер «Б» по Витебскому проспекту ...) в виде 5 лет лишения свободы;

-по ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п.«г» УК РФ (по преступлению в отношении смеси, содержащей наркотическое средство массой 1,77 г, изъятой в 200 метрах от ... литер «Б» по Витебскому проспекту ...) в виде 5 лет лишения свободы;

-по ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п.«г» УК РФ (по преступлению в отношении смеси, содержащей наркотическое средство массой 1,88 г, изъятой в 210 метрах от ... литер «Б» по Витебскому проспекту ...) в виде 5 лет лишения свободы;

-по ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п.«г» УК РФ (по преступлению в отношении смеси, содержащей наркотическое средство массой 1,85 г, изъятой в 400 метрах от ... корпус 1 по Витебскому проспекту ...) в виде 5 лет лишения свободы;

-по ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п.«г» УК РФ (по преступлению в отношении смеси, содержащей наркотическое средство массой 1,91 г, изъятой в 300 метрах от ... литер «Б» по Витебскому проспекту ...) в виде 5 лет лишения свободы.

На основании ст.69 ч.2 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО3 окончательное наказание в виде 7 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии СТРОГОГО режима.

Меру пресечения в отношении ФИО3 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок лишения свободы время его задержания в порядке ст.ст.91,92 УПК РФ и содержания под стражей с 00.00.0000 до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день в исправительной колонии строгого режима в соответствии с п.«а» ч.3.1, ч.3.2 ст.72 УК РФ.

Вещественные доказательства: наркотические средства, курительные трубки, пакетики с комплементарной застежкой, мобильный телефон фирмы ««Iphone Xr» с сим-картой оператора сотовой компании «Билайн», имей 1: № 0, имей 2: № 0, мобильный телефон фирмы «Realme» с сим-картой оператора сотовой компании «МТС», имей 1: № 0/78, имей 2: № 0/78, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России «Пушкинское» (квитанции №№ 0, 017451, 017452, 017453, 017454, 017455, 017456, 017457, 017458, 017459 Серии АБ от 00.00.0000; квитанция (расписка) № 0 № 0 от 00.00.0000), хранить до принятия окончательного решения по уголовным делам № 0, № 0, № 0, возбужденным 00.00.0000 в отношении ИЛ и неустановленных лиц, по признакам преступления, предусмотренного ст.228.1 ч.4 п.«г» УК РФ, по материалам, выделенным из настоящего уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 15 суток со дня вынесения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также заявить ходатайство о назначении судом защитника для участия в суде апелляционной инстанции в случае, если с защитником не будет заключено соответствующее соглашение. 

Председательствующий